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Spółdzielnia Mieszkaniowa «NOWOCZESNA»
w Raciborzu

ogłasza przetarg
na wysokość czynszu za następujące lokale j.n. Przetarg odbędzie się 12 maja br. o godz. 11.00 w świetlicy 
Spółdzielni przy ul. Wileńskiej 3 w Raciborzu. Vadium należy wpłacić W dniu przetargu do godz. 10.00 w kasie 
Spółdzielni lub przekazać na konto nr. 27717-13260-131 PKO BP/Racibórz.

adres uwagi o wyposażeniu Pow. m2 Kwota wywoławcza (bez
c.o. zł/m2)

Vadium zł. Proponowane 
przeznaczenie

Przejazdowa- 
Bielska 15

Ocieka 4

wod-kan, gaz, WC 

insL wod-kan, c. o

30

45

25 000,-

32 000,-

2.000.000

2.000.000

usł.-handlowy 

usł.-handlowy

127,04 25 000,- 3.000.000 hurtownia
Pracy 20

Pracy 21
insL wod-kan, c.o. WC 

(17 pomieszczeń) w tym 
8 biurow.

211,6 32 000,- 9.000.000 usł.-handlowy

Podwale 1,3,5,7 insL elektryczna 210,0 25.000,- 6.000.000 magazyn - 
hurtownia

Osoba, która wygra przetarg zobowiązana jest do podpisania umowy nąjmu w terminie do 7 dni, w przypadku nie podpisania umowy, wpłacone vadium 
przepada.Osoba biorąca udział w przetargu o nąjem, do więcej niż 1-go lokalu, zobowiązana jest wpłacić vadium na każdy lokal. Lokal do wglądu na 7 dni przed 
datą ogłoszonego przetargu po uzgodnieniu z Spółdzielnią Mieszkaniową teL 3524. Spółdzielnia zastrzega prawo, odstąpienia od części lub całości przetargu bez 

podania przyczyn.

Poziomo: 1 )ssak z rodziny kun, 6)jadalny 
owoc krzaka, 7)zgrubienie szyi, 
8)królestwo w Himalajach, 9)część szyi, 
ll)imię męskie, 12)rozpęd, 
13)rumuńskie złotówki, 14)miejscowość 
podwarszawska, 16)składnik wody, 
18)ptak, 19)płynna część krwi, 20) 
przyroda.
Pionowo: 1 (obozowisko. 21 pisarz polski.
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47-400 Racibórz ul. Kilińskiego 2 
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3) ryba słodkowodna, 4) klasa 
robotnicza, 5) małże jadalne, 10) kamień 
szlachetny, 15) wnęka w ścianie, 17) rura 
odprowadzająca wodę z gruntu.

B
Poziomo: 1) krzak, 4) napój mleczny, 7) 
budka-sklep, 8) marka zegarka, 9) proste 
narzędzie rolnicze, 11) przyrząd 
gimnastyczny 13) rodzaj głosu 
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dakcji wgodz. od 8 do 16 oraz punkt przyjmowania ogłoszeń przy ul. Słowackiego 52/ 
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nakrycie na stół, 18) ozdabia ucho, 19) 
rachunek dwustronny w księgowości, 20) 
pospolita roślina, 21) podstawowe źródło 
informacji.

Pionowo: 1) owoc południowy, 2) surow
iec do producji mąki, 3) wynik pracy 
archeologa, 4) zabawka z ciągle 
zmieniającym się odbiciem 
różnokolorowych szkieł, 5) podpiera skle
pienie.6) pora dnia. 1 O') imię żeńskie. 12) 

struś australijski, 13) port w zachodniej 
Francji, 14) surowiec do produkcji 
obuwia, 16) wypłaca się z tytułu 
ubezpieczenia społecznego, 17) część 
nogi.

Za prawidłowe rozwiązanie krzyżówki 
nr 11 nagrodę ■ lokówkę do włosów - 
ma losowała l.idia Lewicka
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TRZECI MAJA
Trzeci maja, data bliska każdemu 

Polakowi, a przez lata pomijana 
milczeniem. Powodem tego stanu rzeczy 
była nie tylko niechęć do wszystkiego, co 
szlacheckie, nie mieszczące się w 
marksistowsko pojmowanych dziejach, 
ale przede wszystkim dlatego, że na dzień 
ten przypada święto Najświętszej Maryi 
Panny Królowej Polski. I to święto, a więc 
i ten dzień majowy był solą w oku wielu 
ludziom w minionych latach.

Dzień 3 maja 1791 toku, to dzień w 
którym uchwalono niezwkle postępową, 
jak na ówczesne czasy Konstytucję. Kon
stytucję w której Polacy dali wyraz, że w 
chwili zagrożenia, losy Ojczyzny stają się 
nadrzędne. «Ustawa rządowa*, jak ją 
zwano wprowadzała zasadnicze zmiany 
ustrojowo-polityczne mające sprawić, że 
Rzeczpospolita wyrwie się z marazmu i 
samounicestwienia.

Uchwalenie Konstytucji odbyłosię w 
atmosferze zamachu stanu. Twórcy Kon
stytucji, której ostateczną redakcję 
opracowały cztery osoby: Stanisław Au
gust i jego sekretarz Włoch Scypio Piat- 
toliorazHugo KołłątąJ i Ignacy Potocki, 
wykorzystali fakt, że znaczna część 
posłów i senatorów przebywała poza 
Warszawą, korzystając z przerwy 
Wielkanocnej, w obecności 182 posłów i 
senatorów (1/3 składu) odczytany został 
projekt. Projekt ten jako «Ustawę 
Rządową* posłowie przyjęli przez akla
mację, wśród żywiołowej manifestacji 
mieszkańców miasta, nie zważając na 
pojedyncze protesty garstki jej 
przeciwników.

Czym była i jakie zmiany 
wprowadzała Konstytucja? Była przede 
wszystkim dziełem myśli polskiej 
odpowiadającym potrzebom i 
możliwościom chwili, stanowiła wielki

MAJOWE ATRAKCJE
1 maja w Szkole Podstawowej qr 11 

przy ul.Opawskiej w Raciborzu odbędzie 
się festyn sportowo-rekreacyjny, pa który 
serdecznie zapraszają organizatorzy, 
czyli nauczyciele, uczniowie i rodzice. 
Program przewiduje m.in.: ogólną 
prezentację szkoły, rozgrywki sportowe, 
aukcję, konkurs rysunkowy. Odbędą się 
także: kiermasz handlowy, pokazy 
gaszenia pożaru i tresury psów poli
cyjnych. dla głodnych przygotowuje się 
wojskową grochówkę.

Całą imprezę zorganizowaną z inicja 
tywy dyrektora szkoły Sylwestra 
Zawadzkiego sponsorują raciborskie 
firmy.

Ciekawie zapowiadający się pro
gram zakończy dyskoteka dla młodzieży 
na świeżym powietrzu.

3 maja natomiast w Raciborskim 
Domu Kultury o godzinie 1700 odbędzie 
się Koncert Wiosenny. Usłyszymy tam 
muzykę chóralną i dobrą poezję.

Głubczyce

CYRK Przyjedzie!
W dniach 13 i 14 maja Głubczyce 

odwiedzi Cyrk «Berousini». Jest to cyrk 
międzynarodowy, w którym występują 
między innymi artyści z Czechosłowacji i 
Wspólnoty Niepodległych Państw.

Zapowiada się świetna zabawa, 
szczególnie dla naszych milusińskich, 
którym spodobają się zapewne 
najbardziej klauni, iluzjoniści oraz 
egzotyczne zwierzęta-kozy afrykańskie, 
małpy, strusie, lamy, niedźwiedzie.

Natomiast wszyscy podziwiać będą 
artystów cyrkowych występujących na 
trapezie, wolnej linie, czy też 
wykonujących pokazy żonglerki...

(«) 

krok na drodze uformowania się 
nowoczesnego narodu. Jej twórcy 
uważali ją za początek wielkiej reformy i 
zamierzali ją w przyszłości rozwijać i 
ulepszać. Unowocześniała jednak już 
państwo i społeczeństwo; stawiała na 
średnią szlachtę i bogate mieszczaństwo, 
czyli na najprężniejsze siły społeczne 
Polski, a centralizacja władzy 
przekreślała możliwości powrotu do 
rządów oligarchii magnackiej. Ponadto, a 
może przede wszystkim wytyczała drogę, 
która spotkała się z uznaniem całej 
postępowej Europy, drogi która 
ukazywała światu, że Rzeczpospolita 
przez ostatni wiek, obiekt przetargów 
międzynarodowych staje się teraz 
samodzielna.

O historycznym znaczeniu Kon
stytucji 3 Maja nie stanowi jej sama treść, 
ale nadany sens moralno-polityczny 
dzieła Sejmu Wielkiego (1788-1792), 
kładącego kres «gwarancji» ustroju 
naszego państwa przez Rosję. Jest tedy 
ona największą spuścizną ideowo-poli- 
tyczną I Rzeczpospolitej.

Dla nas mieszkańców Śląska i Ra
ciborza data 3 maja kojarzy się także z 
wybuchem III Powstania Śląskiego 1921 
roku. Ten patriotyczny zryw byłodpo 
wiedzią na krzywdzące postanowienia po 
plebiscytowe, w początkowej fazie pow
stanie osiągnęło bardzo poważne 
sukcesy. Szczytowym jego punktem były 
boje o Górę Świętej Anny i od tego 
momentu inicjatywę przejęli Niemcy. 
Mimo niepowodzenia powstanie to 
wywarło znaczny wpływ na podjętą 20 
października 1921 roku decyzję o 
podziale Górnego Śląska. Przyznawała 
ona Polsce 1/3 terytorium plebiscy
towego wraz z Katowicami.

Władysław Płonka

Być może, kiedy ukaże się ten numer 
«NR» niektórzy Czytelnicy będą w 
posiadaniu nowych monet o nominale 
100.000 zł. Dla tych zaś z Państwa, którzy 
ich jeszcze nie mają, ku pokrzepieniu serc 
podajemy pełne dane o nowych mone
tach.

Mennica przygotowała 2 rodzaje 
tych monet. Pierwsza, na stronie głównej 
będzie miała wizerunek orła ustalony dla 
godła RP, po bokach orła oznaczenie 
roku emisji 1991, pod orłem napis ZŁ 
100.000 ZŁ, w otoku napis Rzeczpospo
lita Polska.

Na stronie odwrotnej będą dwa 
samoloty myśliwskie na tle Wysp 
Brytyjskich, u góry półkolem napis 
Żołnierz Polski na Frontach II Wojny 
Światowej, u dołu Bitwa o Anglię 1940.

Druga wersja monety, na stronie 
głównej będzie miała tę samą treść co 
poprzednia, a na stronie odwrotnej 
wizerunek 2 żołnierzy: z lewej z kara
binem maszynowym opartym na statywie, 
z prawej obserwujący teren przez lor
netkę, u góry napis Tobruk 1941, 
półkolem napis Żołnierz Polski na Fron
tach II Wojny Światowej.

Każda z monet 100.000 ważyć będzie 
16.5 gramów, a ich średnica wynosi 32 
milimetry.

Nie życzę Państwu wypłat w samych 
tylko monetach 100.000, ale na wszelki 
wypadek można się rozglądać za jakąś 
porządną, skórzaną sakwą... (d)

Wiceprezes «Henkla» w Raciborzu
Z wizytą w naszym mieście przeby- 

wali niedawno przedstawiciele 
zachodnioniemieckiej firmy «Henlcel», 
która wykupiła 73% akcji raciborskiej 
Polleny. Pobyt Klausa Morwinda, 
wiceprezesa zarządu i Detlefa Mode 
dyrektora do spraw marketingu i 
finansów «Henkla* związany był z us
taleniem programu rozwoju zśkładu. 
Dokonano także wstępnych uzgodnień 
inwestycyjnych i technicznych. W ciągu 
1-2 lat niemiecka firma ma zamontować 
nowoczesne filtry w wieży proszkowej 
oraz zakupić nowe kotły parowe. W tym 
czasie «Henkel* zobowiązał się do zain
westowania 9 min marek w raciborską 
Pollenę.

Klaus Morwind, Detfel Móde i 
dyrektor Sławomir Oszczęda spotkali się 
w Urzędzie Miejskim z prezydentem 
Janem Kuligą. Wiceprezes «Henkla» 
podziękował prezydentowi za zaintere
sowanie tym co się dzieje w zakładzie i 
zadeklarował chęć wspólnego rozwiąza

Studenci Raciborskiego
Nauczycielskiego Kolegium języka An
gielskiego zdobyli trzecią nagrodę na 
festiwalu teatralnym w Poczdamie, or
ganizowanym przez Towarzystwo Ber- 
lin-Branderburgische Auslandsge- 
sellschaft.

Festiwal o nazwie «Odyssey of the 
Mind* zgromadził uczestników z: 
Frankfurtu n.Odrą, Dortmundu, 
Poczdamu, Illesheim, Dallas oraz z Ra
ciborza. Autorem projektu, pod nazwą 
«Odyssey of the Mind*, który powstał w 
roku 1979 w Stanach Zjednoczonych, 
jest Sam Niklaus. Ideą przewodnią jest 
zgromadzenie młodzieży, w wieku od 7

Ten spór trwa już dobrych kilka lat - 
sprawa jak żywcem przeniesiona z 
•Zemsty* Aleksandra Fredry. W Ba
borowie przy ulicy Raciborskiej stoi 
dom, obok domu jest podwórko. Wiele 
lat temu właściciel wykupił dom 
i posesję, ale jak się później okazało, 
podwórko stanowiło odrębną nieru
chomość, której właścicielem jest sąsiad.

Baborów

Historia jak z Fredry
Przez czterdzieści lat starszy już dzisiaj 
pan użytkował je, hodował drób, 
korzystał z zabudowań gospodarczych, 
tam też stoi «wygódka». Gdy dowiedział 
się w urzędzie, że podwórko prawnie nie 
jest jego własnością złożył w sądzie 
sprawę o zasiedzenie. Sąd ponoć niery
chliwy ale sprawiedliwy. To pierwsze 

nia pojawiających się w przyszłości 
problemów. Wyraził też nadzieję, że 
współpraca ekonomiczna pozwoli 
przezwyciężyć wzajemne uprzedzenia 
Polaków i Niemców. Prezydent Kuliga 
wyjaśnił że we władzach sam
orządowych nie ma uprzedzeń do 
współpracy gospodarczej z Zachodem. 
Polska musi być otwarta na zagraniczny 
kapitał. Przykładem właściwego 
podejścia jest zgodne współżycie na 
terenie Raciborza Polaków i Niemców.

Klaus Morwind był zaintere
sowany robieniem interesów z Ukrainą 
za pośrednictwem Polski. Prezydent 
Raciborza obiecał porozmawiać o tym z 
delegacją władz miejskich Tarnopola, 
która będzie przebywać w czerwcu w 
naszym mieście. Wiceprezes «Henkla» 
zadeklarował pomoc w nawiązaniu 
partnerskich kontaktów z władzami 
samorządowymi Diiseldorfu-Sud, 
gdzie firma ta ma swoją siedzibę.

Oak)

do 22 lat z całego świata,-w celu rozwiąza
nia zadanego problemu. Sześcioro ra
ciborskich studentów miało za zadanie 
przedstawić krótką, nie dłuższą niż 8 
min., sztukę pod tytułem «Alice In Omer- 
land», która musiała zawierać np. 
mówiące drzewo, zmieniający swoje 
rozmiary rekwizyt, ekscentryczną postać 
oraz wiersz.

W trakcie tygodniowego pobytu 
studenci mieli możliwość uczestniczenia 
w lekcjach języka angielskiego w szkole 
średniej jak również zwiedzenia 
Poczdamu oraz jego okolic.

Jest nadzieja, że w przyszłym roku 
następna grupa studentów weźmie udział 
w festiwalu.

sprawdza się aż nadto precyzyjnie; 
minęło już dwa i pół roku oczekiwania, a 
rozwiązania jak nie ma, tak nie ma. Aktu
alnie oczekiwany jest rzeczoznawca, 
który jakoś nie może dojechać.

Życie starszego pana zmieniło się 
tymczasem w piekło - ostatnio sąsiad 
postawił płot odgradzający go od ur
ządzeń gospodarczych i toalety, biorąc 

niewolę także Bogu ducha winne kury. 
Gdyby zamiast siatki sąsiad postawił 
mur-inscenizację do współczesnej 
«Zemsty» mielibyśmy kompletną. Tyle 
tylko, że to głośna komedia, a tu mamy 
cichą krzywdę starszego człowieka.

glena



Boże Narodzenie i Wielkanoc to ter
miny ulubione przez nowożeńców. Nie 
inaczej, jak tylko w latach uprzednich, w 
raciborskim U.S.C. udzielano ślubów w 
drugi dzień świąt. W «lany 
poniedziałek: anno domini ’92 między 
godziną 8.30,a 16.30 zawarło u nas 
związek małżeński 15 par. Wśród 
nowożeńców nie było obcokrajowców.

Brak ślubów -zagranicznych- 
może dziwić, szczególnie w naszym 
mieście, gdzie do niedawna były one, ze 
zrozumiałych względów, dość 
powszechne. Obecnie, gdy nie ma już 
przeszkód w wyjazdach, młodzi pobi
erają się za granicą (chodzi głównie o 
Niemcy). Taki stan rzeczy 
przypuszczalnie spowodowany 
jest tym, że nowoprzybyły 
małżonek ma wówczas większą 
szansę na uzyskanie obywatel
stwa i pracy. WPolsce załatwia się 
w takich przypadkach jedynie 
formalności związane z zebra
niem niezbędnych dokumentów. 
Wiadomo, że od początku 
bieżącego roku 26 mieszkańców 
Raciborza zawarło małżeństwa za 
granicą, świadczy o tym ilość 
świadectw zdolności prawnej, 
wydanych w tym roku. Liberalizm 
przepisów jest najprawdo
podobniej jedną (z zapewne 
wielu) przyczyn spadku ilości 
ślubów. W połowie lat osiem
dziesiątych zawierano u nas 
średnio ok. pięciuset małżeństw, 
w ubiegłym roku odbyły się zaś 
tylko 334 ceremonie.

W czasie tegorocznych Świąt 
Wielkiej Nocy połączone zostało 
jedno małżeństwo niepełno
letnie. W sytuacji, gdy panna 
młoda ukończyła 16 lat, lecz nie 
ma jeszcze lat osiemnastu, zaś jej 
partner ma co najmniej 18 lat lecz 
jeszcze nie ukończył dwudziestu 
jeden, zgody na małżeństwo musi 
udzielić sąd. Decyzja taka, 
wyłącznie przy akceptacji 
rodziców, zapada jedynie z 
wyjątkowo ważnych powodów. 
Jeżeli do uzyskania pełnoletności 
brakuje któremuś (lub obu) z 
małżonków miesiąca, wówczas 
decyzję taką może podjąć Ki
erownik Urzędu Stanu Cywilnego.

Zazwyczaj decydującą przyczyną 
wydania zgody jest ciąża, przynajmniej 
trzymiesięczna, ale bywa, że prz
esądzają inne racje, np. materialne, 
zdrowotne... Kierownik Adam 
Krawczyk przypomina sobie ślub, 
którego udzielał przy szpitalnym 
łóżku,gdy pan młody po poważnym

ŚLUBY o
wypadku leżał poowijany bandażami z 
nogą na wyciągu. Ale zdarzały się i takie 
sytuacje, że panna mŁoda zamiast do 
kościoła jechała z Urzędu prosto na 
porodówkę
. Mimo, iż Wielkanoc obfitowała w 
śluby, wszystkie ceremonie odbyły się 
bardzo uroczyście i dostojnie. Jak 
zwykle bardziej zdenerwowani byli 
panowie. Nie pomogły im tęgie miny.

Niemal wszystkich zdradzały 
roztrzęsione dłonie, jednemu zdarzyło 
się nawet,iż musiał dwoma rękoma pod
pisywać stosowny dokument.

Adam Krawczyk przypomina sobie 
również ślub, gdy przed laty pan młody 
rozpłakał się (ze szczęścia - daj Boże) w 
chwili wymieniania obrączek. Tym 
razem obyło się bez niespodzianek, choć 

pan kierownik godzinami mógłby opowiadać 
o nietypowych ceremoniach, w których 
uczestniczył w czasie 22 lat pracy. Całkiem 
niedawno na przykład pan młody zbyt długo 
zastanawiał się przed wypowiedzeniem 
sakramentalnego «tak». Wyglądało już na 
to, że uroczystość zostanie przerwana. Dopi
ero mrożące spojrzenie przyszłej małżonki 
wymusiło na oblubieńcu odpowiednią 
deklarację.

Albo rok temu kiedy przyszły mąż z 
przejęciem wyrecytował: »uroczyście 
oświadczam, że wstępuję w związek 
radziecki». Nota bene, za identyczną 
pomyłkę jeden z urzędników w naszym 
województwie utracił przed laty pracę.
Zdarza się też, iżjeden z małżonków n.p. się 

jąka. Urzędnik jest o tym zazwyczaj 
uprzedzony i prowadzi uroczystość w taki 

sposób, aby nie deprymować takiej 
osoby. Zazwyczaj więc zaślubiny odby
wają się wtedy bez przeszkód. Nie 
zawsze jednak. Kierownik A. Krawczyk 
przypomina sobie ceremonię, podczas 
której pan młody zaciął się już przy 
słowie «ja» i za nic nie mógł z siebie nic 
więcej wydusić. Panna młoda nie 
należała do cierpliwych- z całej siły 
pchnęła swego wybranka 

łokciem...Wtedy dopiero zaczęły się 
schody.

O ślubach na wesoło, jako się 
rzekło, kierownik naszego U.S.C. 
mógłby bez końca. Ale tak naprawdę, 
proszę Państwa,- ślub to na pewno 
bardzo poważna rzecz.

I.Weryńska

Konzeption II
Sp. z o.o.

PRZEDSTAWICIELSTWO
W RACIBORZU
ul. Kilińskiego 2 

tel. 30-75

• serwis informacyjny dotyczący rynku 
ubezpieczeniowego
w Polsce i za granicą

• propozycja wyboru odpowiednich instytucji 
ubezpieczeniowych

• wszelkiego rodzaju ubezpieczenia:
turystyczne, komunikacyjne, 
transportowe, majątkowe, 
rolne, wypadkowe, na życie i inne
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Mój kolega skończył studia. Pracuje 
na uniwersytecie, jest asystentem. Zara
bia milion pięćdziesiąt tysięcy. Prywatna 
firma oferuje gońcowi milion czterysta 
tysięcy miesięcznie oraz premię kwar
talną. Dziwny jest ten świat.

Dyrektor pewnej szkoły przychodzi 
do pracy piechotą. Dziewięcioletnim 
maluchem jeździ jego żona - samochód 
kupili sobie rok po doktoracie. Szkołę 

W oparach absurdu
ostatnio odwiedził uczeń, który dwa lata 
temu skończył zawodówkę, terazz kolegą 
prowadzi spółkę. Zaczynali od wyjazdów 
po soczki i czekolady do Berlina 
Zachodniego i Wiednia. Fajnie było, w 
autobusie można było nieźle popić. 
Chłopak chciał zobaczyć, co słychać w 
starej budzie. Przyjechał nowym Hyun- 
daiem. Dziwny jest ten świat.

Ciekawi mnie nieustannie. Szokuje. 
Może wydoroślałem i nie mam już 
dziecinnych problemów, a może po 
prostu zmieniły się czasy. Kiedyś 
zadziwiały mnie inne rzeczy, które

BOLESŁAW MACKIEWICZ

lat 50, rencista, rozwiedziony, Jedno 
dziecko - córka Krystyna 25 lat, znak 
zodiaku • baran. Wicemistrz świata z 
Tampere w 1965 roku w zapasach - styl 
klasycznywwadze87 kg, mistrz i wicem
istrz Polski, mistrz Polski w dżudo w 
wadze powyżej 86 kg.

Nie będę pytał jaki jest największy 
Pański sukces, bo to mamy w metryczce 
powyżej. Zadam Panu przewrotne pytanie - 
jaka jest Pana największa porażka?

B.M. - Moja największa porażka 
wiąże się z moim sukcesem. Mianowicie 
w Tampere kiedy byłem w szczytowej 
formie, a tytuł mistrzowski był w zasięgu 
ręki, otrzymałem polecenie od 
ówczesnego prezesa PZZ Lisa, że mam 
zremisować walkę z reprezentantem 
ZSRR - Bogdanasem. Oczywiście 
mogłem się sprzeciwić, ale wówczas nie 
miałbym czego szukać w kadrze, a gra
nice Polski byłyby przede mną 
zamknięte, a ja byłem młody i rządny 
poznania świata, więc wykonałem pol
ecenie. Zremisowałem i wagą ciała, 
chyba około 30 dkg., straciłem tytuł i 
złoty medal.

Słychać u Pana nutkę wschodnią, 
dzieciństwo upłynęło więc na terenie byłego 
ZSRR - jakie ono było?

B.M. - Ciężkie, bardzo ciężkieJako 
Polak zostałem deportowany w 1953 
roku z całą rodziną na Syberię w okolice 
Irkucka. Mając 14 lat, uważany jako 
dorosły, pracowałem od świtu do zmierz 
chu przy wyrębie lasu. Wówczas moim 
największym marzeniem było najeść się 
do syta. Mówiąc inaczej - marzyła mi się 
duża kromka chleba. Głód i mróz do 
45 °C - to jest straszne. Może po tym co 
powiedziałem bardziej jasne staną się 
motywy, którymi kierowałem się 
wykonując polecenie pana Lisa.

Jaką cechę u siebie ceni Pan 
najbardziej?

B.M. Wydaje mi się, że upór, kon
sekwencję i twardy charakter 
ukształtowany na Syberii. To była 

wzniośle można nazwać 
metafizycznymi: fenomen życia, 
myślenia, miłości, chmury ułożone na 
niebie w niepowtarzalny już nigdy i 
nigdzie krój.

Uświadomiłem sobie, że te 
wszystkie rzeczy istnieją nadal. 7\lko 
przestały nas absorbować, nie zwra
camy już na nie uwagi. Pochłonęły nas 
inne sprawy. Świat pozostał fenome

nalny i dziwny, lecz szokuje 
przyziemność: asystent na uczelni zara
biający równowartość zasiłku dla 
bezrobotnego i młody doktor, który 
zamiast poświęcić się pracy umysłowej 
sprzedaje przysłowiową pietruszkę i o 
wiele bardzie mu się to opłaca niż pisanie 
pracy habilitacyjnej czy wykłady dla 
studentów. Tego państwo chyba nigdzie 
indziej na świecie nie 
zobaczycie.Należałoby więc napisać: 
DZIWNA JEST TA POLSKA. Daj 
Boże, żeby jak najkrócej.

RWdk

straszna szkoła życia, która pozostawiła 
na mnie niezatarte piętno.

B7eZu sportowców jest przesądnych, a 
Pan?

B.M. Tak, jestem przesądny, a czy 
kiedyś byłem nie pamiętam. Teraz nie 
lubię trzynastki. Przyniosła mi ona 
pecha. Gdy przyszedłem do Raciborza z 
PAFAWAGu Wrocław, po długim 
oczekiwaniu, otrzymałem mieszkanie na 
ul. Kościuszki 13 i tam rozpoczęły się 
moje rodzinne kłopoty.

Stykał się Pan z wieloma kobietami - 
jaka ich cecha jest najistotniejsza?

B.M. Bardzo trudne pytanie. 
Odwróćmy je nieco. Do kobiet mam 
wielki żal, skrzywdziły mnie. Między in
nymi jedna pani redaktor. Nie chcę o tym 
mówić. To stare dzieje.

Czy zalicza Pan piwo do alkoholu?
B.M. Nie, piwa nie zaliczam do na

poi alkoholowych. Jako sportowiec 
przed wielkimi imprezami byłem niemal 
całkowitym abstynentem, nie piłem 
nawet piwa mimo, że było ono zalecane 
przz trenerów i lekarzy, oczywiście w 
rozsądnych granicach.

Mam jeszcze jedno pytanie w 
kontekście tego wszystkiego co P an po 
wiedział - praca to kara czy przyjemność?

B.M. Dla mnie przez całe życie, to 
była konieczność. Musiałem ciężko pra
cować aby przetrwać i była to kara. Po
tem już jako sportowiec też musiałem 
ciężko pracować, więc nie była to także 
przyjemność, ale efekty doprowadzały 
do tego, że stawała się ona 
przyjemnością. Proszę mi wierzyć, że 
byłem naprawdę pracowity. W kadrze 
dotrzymywał mi kroku tylko Kwieciński, 
ale on też przeszedł przez Sybir.

Ostatnie już tradycyjne pytanie. Co 
zmieniłby Pan w naszym mieście?

B.M. Wiele bym zmienił, zaczynając 
od naszych... nie będę kończył. 
Dlaczego? Pozwoli Pan ale nie będę 
rozwijał tego tematu.

Dziękuję za rozmowę.
Władysław Płonka.

MOIM ZDANIEM
Demokracja (zgreckigo<śemas-lud, 

śroros-władza) - ludowładztwo. Ta forma 
ustrojowa istnieje od czasów starożytnej 
Grecji po dzień dzisiejszy bez przerwy.

Jakakolwiek władza zawsze 
pochodzi od ludu. Różnice są jednak w 
tym w jaki sposób lud został 
«przekonany» do wybrania takiej a nie 
innej władzy orazjak ta władzazwoli ludu 
stara się wyrażać swoją wdzięczność.

W zależności od własności środków 
produkcji demokracja przybiera drugi 
człon. I tak oprócz demokracji an
tycznych mamy demokrację szlachecką 
(Polska XV-XVI w.), demokrację par
lamentarną - występującą w państwach o 
rozwiniętym kapitalizmie. Do niedawna 
jeszcze u nas była demokracaja socja
listyczna (co to znaczyło, każdy dobrze 
pamięta). Jedni wspominają ją z 
rozrzewnieniem i tęsknotą a jeszcze inni

Wiele niewieścich serc złamał pan 
Wacław. Nic dziwnego, skoro był 
młodzieńcem eleganckim, przystojnym i. 
z dobrymi manierami. Miał jeszcze jedną 
już mniej może pozytywną cechę, jaką 
jest wyrachowanie. I dlatego postanowił 
ożenić się tylko z kobietą bogatą. Nie 
specjalnie chciało się bowiem 
Wacławowi pracować, za to lubił 
rozrywki, drogie trunki, dobre jedzenie i 
dalekie podróże. Wreszcie poznał Agatę, 
która była tzw. dobrą partią. Otóż ojciec 
tej 19-latki od wielu lat mieszkał w 
bogatym kapitalistycznym państwie, 

DOBRA PARTIA
gdzie się dorobił ogromnego 
majątku.Zaczynał skromnie jako 
ogrodnik, potem zaczął eksperymen
tować. Założył także przedsiębiorstwo 
przetwórstwa owocowo-warzywnego - W 
każdym bądź razie posiadał fortunę. Fry
deryk F. - bo tak się nazywał - kochał 
jedyną córkę Agatę, którą wiele lat temu 
zostawił w Polsce z rozwiedzioną żoną. 
Gdy tylko dziewczyna osiągnęła 
pełnoletność, zaproponował, by 
przyjechała do niego. W odpowiedzi 
otrzymał list: «Tatusiu, nie mogę 
przyjechać, bo wychodzę za mąż». Otóż 
Agata i Wacław wykoncypowali sobie, że 
lepiej dla nich będzie «tu» mieszkać, 
a «stamtąd» dostawać pieniądze. 
A ponieważ nie było tajemnicą, że Fry
deryk jest chory na raka, niebawem 
spodziewali się też spadku.

FRED OPOWIADA
Wraca żona z wczasów.

- Byłaś mi wierna kochanie?-pyta mąż 
-Tak, jak ty mnie kochanie - odpowiada 
żona.
-No to byłaś ostatni raz na wczasach.

Na jednym z SN-ów we wczesnych 
latach siedemdziesiątych odbywa się 
zbiórka plutonu pierwszego roku na 
zajęciach wojskowych. Prowadzący, ka
pitan stary frontowiec, sprawdza 
obecność według listy:
- Kaczmarek! 
-Jestem!
- Kowalski!
-Jestem!
- Ogórkiewicz!
-Jestem!
I tak dalej wreszcie koniec strony:
- Verte! Verte!
- Cisza 

z pogardą lub wręcz z nienawiścią. 
Których jest więcej?

Teraz z kolei mamy demokrację bez 
dodatków, ponieważ cokolwiek 
próbować by dodać, jakoś nie pasuje.

Niektórzy skłonni by nazwać 
obecną demokrację, demokracją 
wojenną. Można by się z tym zgodzić, 
dlatego że i my teraz przechodzimy us
trojowo od wspólnoty pierwotnej do us
troju klasowego. Z tą tylko różnicą, że nie 
ma jasno sprecyzowanych pojęć na jakiej 
organizacji ma być oparta. Spór bardzo 
istotny, gdyż będzie on podstawą bytu 
Polaków, dumy jako narodu lub zaw
stydzenia i głębokiej krytyki przyszłych 
pokoleń. «Polak mądry po szkodzie* - to 
hasło winno być zastąpione przez takie 
działania< i poczynania, aby mądrość 
przed szkodą przychodziła, a nadmierne 
waśnie i sejmikowanie zastąpić 
rozsądkiem i racją stanu. MARS

Coraz gorszy stan zdrowia Fry
deryka W. spowodował, że nie mógł 
uczestniczyć w ślubie i weselu córki. 
Cieszył się jednak, że Agata jest 
szczęśliwa i obiecał zrobić młodej parze 
prezent, który zapewni jej dostatni byt 
do końca życia. Wacław był dumny, że 
swój wrodzony wdzięk zdołał tak 
znakomicie zainwestować i tylko wypa
trywał cennej przesyłki. Miodowy 
miesiąc upłynął więc na oczekiwaniu. 
Małżonkowie spodziewali sięco najmniej 
miliona dolarów.

Wreszcie nadszedł dzień kiedy do

tarł zapowiedziany prezent. A było nim - 
piętnaście krzaków porzeczek! Z 
załączonego listu wynikało, że jest to 
rewelacyjna odmiana tych owoców, 
nad otrzymaniem której Fryderyk W. 
pracował kilka lat.

Efekt swoich wysiłków postanowił 
sprezentować córce i zięciowi, wraz z 
załączoną instrukcją, jak należy 
pielęgnować owe krzaki, by się 
rozmnożyły i by ta cała plantacja 
przyniosła fortunę. A jeśli Agata i 
Wacław faktycznie sumiennie popracują, 
z pewnością na pierwsze dochody z 
porzeczek nie trzeba będzie długo 
czekać. I wtedy Fryderyk W. przepisze im 
w spadku cały majątek. Natomiast jeśli 
zmarnują przesłane krzaczki - nie 
dostaną nic.

WTYKA

- Verte!
- Znowu cisza. Po chwili odzywa się jeden 
ze studentów. Poszedł ze stolcem.
- Kapitan na to. Skoczcie no pomocnik i 
przyprowadźcie obu.

•••••••••••
Wystawa psów obronnych., Wśród 

psów przeważają owczarki, dogi, buldogi. 
W pewnym momencie do rejestracji pod
chodzi pan z jamniczkiem na smyczy, re
jestrujący z niedowierzaniem patrzy i 
mówi:
- Panie to wystawa dla psów obronnych.
- No właśnie. Odpowiada właściciel jam
nika.
- Przestań pan się wygłupiać i wynoś się 
stąd! Bo dołożę!
-Tak, taki pan mądry. To podejdź pan, no 
podejdź. 1 zaczyna kręcić nad głową 
smyczą z uczepionym do niej psem.

oprać, wp
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RACIBORSKIE 
KSIĘŻNE

I KSIĘŻNICZKI
Znamy z imienia 15 raciborskich 

księżn i księżniczek, małżonek albo córek 
raciborskich Piastowiczów, władców 
księstwa raciborskiego - od księżny 
Ludmiły, żyjącej na przełomie XII i XIII 
w., do księżniczki Anny, zmarłej w 1340r. 
Jakie nosiły imiona, czyimi były córkami, 
za kogo i dokąd wychodziły za mąż?

Wśród owych 15 księżn i księżniczek 
występujących pod 10 imionami były po 
dwie Agnieszki, Anny, Eufemie, 
Eufrozyny i Ludmiły oraz po jednej 
Judycie, Konstancji, Ryksie, Więcławie i 
Wioli. W rodzinie przeto nie było ulu- 
biohego imienia, jakw innych domach pi
astowskich, np. wśród księżn i 
księżniczek głogowskich na 20 postaci 
przypada aż po 5 Ann i Jadwig, zaś w 
księstwie oleśnickim prym wiodła 
Małgorzata, a w ziębickim Agnieszka.

Raciborscy książęta, aczkolwiek nie 
żenili się z córkami cesarzy czy królów, to 
jednak żony sprowadzali z dalekich stron. 
Mieszko I Plątonogi (1173-1211) ożenił 
się z Ludmiłą, pochodzącą prawdo
podobnie z Czech; Kazimierz (1211- 
1230) sprowadził sobie żonę Wiolę aż z 
Bułgarii (genere et natione Bułgara); 
Mieszko II Otyły (1239-1246) ożenił się z 
Judytą, księżniczką mazowiecką; 
Władysław (1246-1281) poślubił 
Eufemię, księżniczkę wielkopolską; 
Przemysław (1289-1306) wziął żonę 
Annę, księżniczkę czerską z Mazowsza; 
Leszek (1306-1336) ożenił się jako 
jedyny z piastówną śląską, Agnieszką, 
księżniczką głogowsko-żagańską.

Wielkie kariery na dworach 
królewskich, rodzenie królów lub cesarzy 
też nie było pisane ich córkom. 
Największe wzięcie miała Eufrozyna, 
córka Kazimierza i Wioli, która najprzód 
poślubiła księcia kujawskiego Kazi
mierza I, a osiem lat po jego śmierci, w 
1275 r. wyszła za księcia Pomorza 
Gdańskiego, Mściwója II. Nieznana z 
imienia córka Władysława i Eufemii 
wyszła w latach 1277-1280 za mąż za 
księcia wrocławskiego Henryka IV Pro- 
busa, z którym rozwiodła się po kilku 
latach. Anna córka Przemysława i Anny 
poślubiła około 1318 księcia opawskiego 
Mikołaja II i jak się okazało - po bezpo
tomnej śmierci brata Leszka - wniosła mu 
niby w posagu księstwo raciborskie.

Spośród pozostałych księżniczek: 
Więcława, córka Kazimierza i Wioli, 
spędziła życie w klasztorze norbertanek 
w Czarnowąsach; Eufemia, córka 
Przemysława i Anny, była ksieniądo- 
minikanek raciborskich; Konstancja, 
córka Przemysława i Anny, żyła w latach 
1307-1351, ale nic o niej nie wiemy; 
Ludmiła, Agnieszka, Eufrozyna i Ryksa, 
córki Mieszka I i Ludmiły, zmarły w 
dzieciństwie lub młodym wieku. •

Kolejne księżne i księżniczki ra
ciborskie należą już do domu 
Przemyślidów, a rozpoczyna ten poczet 
Anna, księżniczka głogowsko-żagańska, 
córka Henryka(V) Żelaznego, która w 
1361 r. poślubiła księcia raciborskiego 
Jana 1. Cztery lata później jej siostra 
Jadwiga stała się ostatnią i 
najszczęśliwszą żoną króla Kazimierza 
Wielkiego, a księżna raciborska mogła 
się zwracać do króla per szwagier.

Duma Anny raciborskiej jeszcze 
wzrosła, gdy w 1366 r. została chrzestną 
córki siostry i Kazimierza, królewny 
Anny. Potem księżna raciborska już 
pękała z pychy, gdyż siostrzenica w wieku 
trzech lat została zaręczona z synem ce

sarza Karola Wacława. Zanosiło się na 
to, że Jej .Cesarska Mość będzie do 
księżny raciborskiej mówił: ciociu. 
Niestety, do tego nie doszło, królewna 
Anna wyszła za mąż w 1380 r. za 
Wilhelma hrabiego Celie, ale jej wnuczka 
została żoną Władysława Jagiełły.

Następna księżna raciborska miała 
jeszcze lepsze parantele. Otóż kolejny 
władca księstwa raciborskiego, Jan II 
Żelazny (1382-1424) sprowadził sobie 
żonę z dalekiej Rusi. Dotychczasowe 
ustalenia na jej temat były trochę 
bałamutne; Augustyn Weitzel pisał o niej 
•Helena córka księcia Kiejstuta», Józef 
Burek nazywał ją «siostrą księcia 
Witolda*. Jednak księżna raciborska 
Helena była córką Korybuta Dymitra, 
księcia nowogrodzko-siewierskiego, 
czyli bratanicą króla Władysława 
Jagiełły, któremu mówiła: stryju. Książę 
Witold był kuzynem jej ojca, a jej brat 
Zygmunt, to znany pretendent do tronu 
czeskiego.

Lecz już za daleko odbiegliśmy od 
raciborskich Piastówien, powrócimy do 
nich w cyklu pt. * Poczet raciborskich 
księżn i księżniczek*.

Ryszard Kincel

Ziemia Raciborska. Informator, 
Warszawa 1958.

Tekst do Informatora opracowało 
dwóch autorów: Antoni Polański i Alojzy 
Oborny. Przeznaczony jest on dla 
turystów odwiedzających miasto. Na 
treść pozycji składają się: historia Ra
ciborza wraz z przedmieściami, zabytki, 
zamierzenia na przyszłość, kalendarium 
najważniejszych wydarzeń, wykaz 
wybranych miejscowości ziemi ra
ciborskiej wraz z ich krótkim 
omówieniem oraz pozycja przedstawia 
eksponaty i wystawy muzeum. Całość 
uzupełniają informacje dotyczące komu
nikacji, instytucji i turystyki, ogłoszenia 
reklamowe, a także słowniczek terminów 
z zakresu historii sztuki.

Praca zbiorowa pod redakcją 
Alojzego Nowary, I Zjazd absolwentów 
Liceum Ogólnokształcącego dla 
Pracujących w Raciborzu (27 września 
1958), Katowice 1959

Pozycja ta jest pokłosiem zjazdu 
absolwentów i działalności szkoły w la
tach 1945-1958. Przedstawione w niej 
zostało grono pedagogiczne i absolwenci, 
działalność kół zainteresowań, a także 
wspomnienia o tych, którzy 
odeszli.Współautorami, obok Alojzego 
Nowary są: Irena Ścibor-Rylska i Brunon 
Strzałka.

Tadeusz Gospodarek Z badań nad 
organizacją życia kulturalnego w po
wiecie raciborskim, Opole (960.

Autor na podstawie badań 
będących tematem opracowania 
dokonuje na ich podstawie uogólnień i 
przeprowadza interpretację tego 
zjawiska. wp

Złotymi literami zapisał się w histo- 
ryi Polski, ba nawet Śląska i niemniej 
miasta Raciborza rok 1683. Wtenczas 
Turcy niepomni wielkiej klęski, którą im 
zadał 1664r. oręż chrześcijański na ziemi 
węgierskiej, rzucają się na nowo na ce
sarstwo niemieckie, do którego wtenczas 
i Śląsk należał. Już się wódz ich Kara 
Mustafa na czele 200 tysięcznej armii 
tureckiej pod Wiedeń zbliżył. Daremne 
są wysiłki wojsk cesarskich, które 
nieprzyjaciel łamał i coraz więcej ku 
Wiedeniowi się posuwał. Trwoga i 
popłoch sięgały aż na Gómy Śląsk, a 
nawet do samego Wrocławia. Gdy się to 
dzieje, zawiera ówczesny król polski Jan

MIASTO RACIBÓRZ (5)
III Sobieski na prośbę Wiednia i Rzymu 
z cesarzem Leopoldem przymierze, 
zbiera w Krakowie swe wojska i kieruje 

swój pochód ku Górnemu Śląskowi.
W Częstochowie błaga król Jan o 

przyczynę w owej potrzebie Najśw. 
Maryę Pannę; prosi gorąco Boga, aby mu 
się teraz udało pobić Turków, jak pod 
Chocimiem przed kilku laty. W 
Krakowie, w uroczystość Wniebowzięcia 
Najśw. Maryi Panny, poleca się król Jan 
III po raz drugi opiece Matce Boskiej i 
zwiedza wszystkie kościoły, poczem 
ciągnie na Będzin ku granicy śląskiej. Na 
granicy śląskiej witają króla stany śląskie 
z wielką uniżonością i uroczyście. W Pie
karach pod Bytomiem, po raz trzeci 
Matce Boskiej król się poleca. O 
przyjęciu króla na granicy i o pobyciejego 
w Raciborzu tak naoczny świadek pisze:

• Król jechał, mając wielkiego 
koniuszego koronnego obok siebie, ber
lińską karetą, sześciu bułanemi ciągnioną 
koniami. Obok powozu królewskiego 
jechał konno Jakób, najstarszy syn króla 
Jana z młodym hr. Dóhnhoffem i wielu 
polskimi rycerzami, za orszakiem tym 
postępowały dwa oddziały przybocznej 
jazdy królewskiej, a następnie dworzanie 
i służba.

• Zbliżywszy się monarcha do 
miejsca, gdzie go miano na granicy po
witać, dosiadł konia i po przemowie 
kanclerza cesarskiego, barona Wilczka, 
wyprawiwszy poprzednio piechotę na 
podwodach, jechał konno w wyżej 
wymienionym otoczeniu do Gliwic, gdzie 
u OO.Franciszkanów przenocował, 
podczas gdy armia polska, do 50 tysięcy 
żołnierzy licząca, wraz z 28 armatami, z 
których przy powitaniu monarchy dano 
ognia, około Gliwic się rozłożyła. Były 
tam prześliczne namioty i nikt nigdy nie 
widział więcej bagaży, bo aż 600 wozów 
szło za Polakami. A jakie piękne mieli 
konie, to niepodobna opisać.

Dnia 25 sierpnia nocował Jego 
Królewska Mość w oddaleniu jednej mili 
od Rud; nazajutrz stanął król w Ra
ciborzu, około obiadowej godziny w 
zamku tamecznym, gdzie z hrabiną Op- 
persdorffową, z hrabiną Praszmową, z 
panią Zietorynową przed obiadem grą w 
karty się bawił. Książę Jakób zaś bawił 
panny. Po ukończonej grze udano się do 
stołu, przy którym prócz króla tylko 
panie, a ponadto królewicz, wielki het
man książę Jabłonowski, wielki koniuszy- 
koronny i kilku jeszcze innych wodzów 
zabrało miejsca. Wszyscy inni kawale
rowie służyli pod przewodem hrabiów 
Kolonny i Proszkowskiego królowi i 
damom przy stole.

Król - tak dalej opisuje pierwsza 
gazeta śląska - to bardzo o tyły pan; 
wspaniale wygląda, ma błękitną, złotem 
haftowaną szatę spodnią (żupan), na niej 
po lewej stronie piersi na błękitnej 
wstędze przepyszną, drogocenną 
gwiazdę dyamentową. Szata jego 
wierzchnia (kontusz) z pięknego brunat
nego holenderskiego sukna, na niej 
znowu gwiazda z samych pereł jak groch 
dużych. Nadto miał król łańcuch złoty z 
takimż medalionem. Na głowie nosi Jan 
III szkarłatną sobolową czapkę, przy 
stole przecież bez czapki siedział.»Dalej 
pisze korespondent;

Tu w Raciborzu oddał król księciu

Jabłonowskiemu piechotę i część jazdy, 
sam zaś na czele 20 i kilku lekkich 
chorągwi (chorągiew liczyła 200 
zbrojnych żołnierzy na koniach) zaraz po 
obiedzie puścił się pierwszą milę konno 
jadąc w forsownych marszach na Opawę, 
Ołomuniec ku Dunajowi. Główna zaś 
armia pozostała zaś pod Raciborzem aż 
do dnia następnego, poczem wraz z arty- 
leryą przeszła most raciborski. Tu to 
dopiero można ją było należycie widzieć, 
gdy kompania po kompanii postępowała, 
czego nie było bardzo długo końca i 
trwało od drugiej godziny rano aż do 
ósmej wieczorem. Nazajutrz 
przechodziło jeszcze pięć pułków 
piechoty; za tydzień zaś mają nadciągnąć 
jeszcze ośm tysięcy Litwinów. Król baczył 
na karność, a w Tarnowskich Górach 
czterech rabusiów gardło dać musiało. 
Zresztą trudno, żeby się bez podobnych 
nadużyć (tj. bez niesfornych ludzi) przy 
takiej sposobności obyło.

«Husarzy mają wszyscy skrzydła 
orle, odzienie ich wierzchnie, wilcza 
skóra, włosem na zewnątrz obrócona, 
bronią lanca, para pistoletów i pałasz. 
Pancemicy mają rusznice. Było też 5000 
Ormian. Ci mieli czerwone czapki, 
krótkie kaftany bez rękawów i długie 
spodnie. Bronią ich topór i rusznica. 
Wszystkie sztandary opatrzone 
krzyżem.*

Obszerny ten opis dostatecznie 
przedstawia nam pobyt króla Jana 
Sobieskiego na zamku raciborskim. Ra- 
ciborzaniedumnibyliztego.żewmurach 
gościć mogli tak wielkiego gościa, 
oswobodziciela chrześcijaństwa. 
Niestety młodsza generacya widać 
słeszeć nie chce o wielkim tym'wodzu a 
przede wszystkim chcieliby odmówić 
Sobieskiemu oswobodzenia Wiednia od 
najazdu tureckiego a chrześcijaństwa 
europejskiego od zagłady. To im się 
jednak nie uda. Jak długo lud polski na 
Górnym Śląsku, tak długo trwać będzie 
chwała i cześć króla polskiego, Jana III 
Sobieskiego. Aszczególnie Raciborzanie 
w pamięci i sercach zachować powinni 
wspomnienie dla wielkiego monarchy, 
temwięcej, że coraz mniej słyszeć 
możemy o dziejach przeszłych, o naszych 
królach polskich i innych wielkich 
mężach, podobnych do króla Jana III 
Sobieskiego.

cd.n.

Według tekstu i pisowni oryginalnej opra
cował i do druku podał

WładysławPłonka.



Program 1

7.30 Program dnia 7.35 Wieści 7.55 
Wszystko o działce 8.20 «Z Polski ...»- 
reportaż z siedleckiego 8.30 Rynek- 
agro 9.00 Wiadomości poranne 9.10 
•Ziarno* - program redakcji katolick
iej dla dzieci i rodziców 9.35 5-10-15 - 
program dla dzieci i młodzieży 10.30 
Język angielski dla dzieci 10.35 
•Wojownicze żółwie Ninja* - serial 
anim. prod. USA 11.00 «Świątynie 
przyrody* - «Madagaskar - leśny 
krzyk*- film przyrod. prod, franc. 11.30 
Telewizyjny koncert życzeń 12.00 
Wiadomości 12.10 Program dnia 12.15 
•Tydzień* - magazyn rolniczy 13.00 
•Wojsko w Konstytucji 3 Maja* - pro
gram dok. 13.30 Walt Disney przedst
awia - «Kacze opowieści* - «Rodzice 
miejcie się na baczności* 14.45 Z 
Archiwum Teatru Telewizji St. 
Wyspiański «Wyzwolenie* - reż. 
Konrad Świnarski reż. tv Laco Adamik 
i Agnieszka Holland wyk.: J.Trela, 
APolony, E.Lubaszenko, W.Sadecki, 
I.Olszewska, J.Radziwiłowicz 17.15 
Teleekspres 17.35 «Butik» - magazyn
G.Szcześniak  18.00 «Detektyw w 
sutannie* - serial kryminał, prod. USA
18.45 Z kamerą wśród zwierząt - 
•Warany z Komodo* (2) 19.00 Małe 
wiadomości - program informacyjny 
dla dzieci 19.10 Dobranoc 
•Wodniczki* 19.30 Wiadomości 20.00 
•Polskie ZOO* 20.20 «Nad Ni
emnem* (2-ost) film poi. 22.05 
Wiadomości wieczorne 22.20 •Tab
leau* - Kazimierz Kutz - widowisko 
publicystyczne 23.50 Sportowa Sobota 
0.25 «Bronk* - film prod. USA (1976 - 
73 min) 1.40 Zakończenie programu

Program 2

7.30 Panorama 7.35 Wszyscy jak 
malowani - wojskowy magazyn publi
cystyczny 8.00 «Halo Dwójka* 8.20 
•Mała księżniczka* - - «Uprzejma 
młoda dama* serial animowany prod, 
japońskiej 8.45 «Ona» - magazyn dla 
kobiet 9.10 «Shanties’92" 
Ogólnopolski Festiwal Piosenki 
Żeglarskiej - koncert finałowy cz.2 9.40 
Tacy sami - program w języku mi
gowym 10.00 «Pan Tadeusz* - zostanie 
we Wrocławiu - reportaż M.Adamczyk
10.30 «Magazyn przechodnia* 10.40 
•Nobliści* - Alfred Nobel 11.00 Polska 
Kronika Filmowa 11.10 Akademia 
Polskiego Filmu *Kolorowe 
pończochy* (1965r., 65min) reż. 
Janusz Nasfeter wyk.: Z.Bodakowska,
H.Gressówna,  S.Lipczyńska, 
G.Holoubek 12.30 Reporterzy 
• Dwójki* przedstawiają 13.00 
Zwierzęta świata: «W krainie Orła* 
(10) - «W stronę lśniących gór* (2) - 
serial przyrodniczy prod, angielskiej
13.30 «Zamek Faton Place* - film dok. 
14.05 «Rody polskie* - Potoccy 14.45 
•Seans filmowy* - program Ewy Ba- 
naszkiewicz 15.15 Studio sport - 
koszykówka zawodowa NBA 16.00 
Program dnia 16.05 Licytacja - tele
turniej 16.25 Losowanie gier 
liczbowych Totalizatora Sportowego
16.30 Panorama 16.40 «Za chwilę 
dalszy ciąg programu* - program 
W.Manna i ICMatemy 17.10 «Port 
lotniczy - Dusseldorf* /5/ - «Syndrom 
Mogadiszu* - serial prod, niemieckiej 
18.00 Program lokalny 18.30 Francjaw 
Polsce 20.00 Europejski koncert Orki

PROGRAM TELEWIZJI POLSKIEJ
estry Filharmoników Berlińskich pod 
dyrek. Daniela Borenboima - retrans
misja z Madrytu - koncert z udziałem 
Placido Domingo 21.00 Panorama 21.25 
Słowo na niedzielę 21.30 Camerata 2 
przedstawia 22.10 «Na południe od Bra
zos*-/5/-serial prod. USA 23.10 Benefis 
Marty Stebnickiej cz.l 24.00 Panorama 
0.10 Benefis M.Stebnickiej cz.2 0.25 
Zakończenie programu

Niedziela 3.05.1992

Program 1

7.55 Program dnia 8.00 «Rolnictwo na 
świecie* - produkcja serów we Francji
8.15 *Przystanki codzienności* 8.35 
«Notowania» 9.00 Teleranek 9.55 Język 
angielski dla dzieci 10.00 «Operacja 
Mozart* (10) - serial prod, franc-ni- 
emiec. 10.30 «Rzeka Żółta* (9) - •Szlak
iem Buddy*- serial dok. prod, japońskiej
11.20 Telewizyjny Koncert Życzeń 11.50 
Transmisja uroczystej odprawy warty 
honorowej przed Grobem Nieznanego 
Żołnierza w rocznicę Konstytucji 3 Maja 
13.05 Pieśni na wielką rocznicę 13.20 
Tęczowy Music Box 14.05 W starym ki
nie «Król kobiet* cz.2 - ostatnia film 
prod. USA 15.15 Studio sport - MŚ w 
hokeju na lodzie USA - Polska 16.10 
«Moda i uroda* 16.30 «Pieprz i wanilia* 
- «W krainach zielonego smoka i 
śpiewających syren* - «Wyspa ognia*
17.15 Teleexpres 17.35 «7 dni - 
Świat»18.05 «Paradise - znaczy raj* - 
«Sprawa honoru* serial produkcji USA 
19.00 Wieczorynka: Walt Disney przed
stawia «Nowe przygody Kubusia Pu
chatka* 19.30 Wiadomości 20.05 
«Rodzina Straussów* (9) - serial prod. 
USA 21.00 Kabaretowa lista przebojów 
wyk.: K-Daukszewicz, Dorota Kamińska, 
Artur Barciś, Maryla Rodowicz, A. 
Sikorowski, D. Nowakowska, J.Bończak, 
Ewa Bem 21.50 Sportowa niedziela - MŚ 
w hokeju na lodzie Polska - USA 22.35 
Świat filmu animowanego 22.50 
Giowanni Paisiello «Te deum* - retrans
misja koncertu z Kościoła Św. Krzyża w 
Warszawie 23.50 Zakończenie pro
gramu

Program 2

7.30 «Przegląd tygodnia* (dla 
niesłyszących) 8.00 Film dla 
niesłyszących: «Rodzina Straussów* 
ode. 9 - serial prod. USA 8.55 Słowo na 
niedzielę 9.00 Powitanie 9.05 Witaj ma
jowa jutrzenko - film dok. 
A.Chiczewskiego 9.25 «Naucz nas być 
wolnymi* - film dok. P.Zarębskiego 9.35 
Program lokalny 10.30 «Ulica 
Sezamkowa* - próg, dla dzieci 11.30 
«Róbta co chceta* - listy do zespołu - 
program Jerzego Owsiaka 11.55 
«Zwierzęta wokół nas* - «Podaj łapę»
12.25 «Podróże w czasie i przestrzeni: 
•Dotknięcie Midesa* (2), «Potęga jena»
- serial dok. prod, ang 13.15 «Gen. 
Stanisław Maczek* - film dok. Z.Wawra 
14.00 Auto 14.30 «Przecież to znamy* - 
słynne Tango Albaniza - próg. Walde
mara Malickiego 14.55 «Belweder» - 
historia pałacu i ogrodu 15.35 Kino 
Familije «Powrót do domu* cz.l serial 
prod. ang. 16.25 Program dnia 16.30 
Panorama 16.40 «Do trzech razy sztuka*
- progr. z udziałem KJackowskiej i 
K.Sipowicza, M.Bańkowskiej i 
T.Bankowskiego oraz J.Kryszaka 17.10 
•Seriale, seriale* - progr. rozrywkowy 
wyk. K.Skrzynecka, A.Majewska, 
W.Gąssowski, Z.Wodecki 17.55 «?

Dywizja Strzelców Karpackich* - film 
dok. Zb.Wawra 18.35 «Powrót królea* - 
reportaż Joanny Slrzemiecznej 19.05 
Muzyka kompozytorów polskich - trans
misja koncertu z Kościoła św. Katarzyny 
w Krakowie 20.00 «Godzina szczerości* - 
prof. Andrzej Zahorski 21.00 Panorama
21.30 «Niech żyje miłość* - - film 
obyczajowy prod. poi. (1991,98 min) reż. 
R.Ber 23.10 Recital Hanny Śleszyńskiej

Poniedziałek 04.05.1992

Program 1

13.30 Wiadomości 13.40 Program dnia 
13.45-16.10 Blok ekonomiczny 13.45 
•Jak to jest w Anglii* (prywatyzacja)
14.15 ABC ekonomii - «Wszystko jest 
częścią gospodarki* 14.20 
•Zarządzenie* (1) - «Co to jest 
zarządzenie* serial prod. niem. 14.35 
•Gospodarka USA* (1) - «Zasoby i 
niedobór*, «Czym zajmuje się ekon
omia* serial prod. USA 15.00 ABC 
ekonomii - «Rynek i rynki* 15.10 
«Rozwój firm* (1) serial prod. USA
15.40 Uniwersytet Nauczycielski prezen
tacje - Gdy zawód jest pasją 16.10 Pro
gram dnia 6.15 «Luz» - progr. 
nastolatków 17.15 Teleekspres 17.35 
•Antena* 18.00 «Alf» - serial prod. USA
18.30 Kraje, narody, wydarzenia 19.00 
opinia publiczna 19.15 Dobranoc 
«Reksio» 19.30 Wiadomości 20.05 Teatr 
Telewizji - Nasza klasyka Marian Hemar 
•To, co najpiękniejsze* reż. A-Łapicki
21.55 Studio Sport MŚ. w hokeju na 
lodzie Polska-Niemcy 22.25 «Aby do 
świtu* - telenowela TP 22.45 
Wiadomości wieczorne 23.00 «Miłość 
blondynki* - film fab. prod, czech.-sł. 
(1965, 78 min) reż. Milos Forman 0.20 
Poezja na dobranoc

Program 2

16.25 Powitanie 16.30 Panorama 16.40 
«Sonda» - «Z nędzy do piueniędzy’ 17.10 
«Artysta i jego świat* - «Tycjan» (2) - 
serial dok. 17.40 Ojczyzna-polszczyzna 
18.00 Program lokalny 18.30 «Biuro, 
biuro* (19) - «Zakładowy klub spor
towy* - serial prod. niem. 19.00 
«Pokolenia» - serial prod. USA 19.20 
Fotel «Dwójki’ 20.00 Wielka piłka 20.25 
«Wcieniu pałacu* - film dok. 21.00 Pano
rama 21.30 Sport 21.40 «stan rzeczy* - 
program publicystyczny 22.00 
«Opowieścizdreszczykiem» (2) -«Jedno 
warte drugiego* - serial prod. ang. (54 
min.) 23.00 «Maraton trzeźwości* - 
firma abstynencka 23.35 Jan Lebenstein 
w «Zachęcie» - relacja z wystawy 24 00 
Panorama

Wtorek 5.05.1992

Program 1

8.00 «Dzień dobry* - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 «Domowe przedszkole* 9.35 •Po
rozmawiajmy o dzieciach* 9.45 «To się 
może przydać* (1) 10.00 Dynastia -serial 
prod. USA 10.50 «To się może przydać* 
(2) 11.05 Kwadrans na kawę 11.20 Pa- 
gart przedstawia: Vicki Benckert - 
«Trochę więcej niż marzę* 12.00 
Wiadomości 12.10 Program dnia 12.15 -
16.10 Telewizja edukacyjna 12.15 

Agroszkoła - pszczoły - technologia up
rawy kukurydzy 12.50 «Surowce» - miedź
- serial popularnonaukowy prod. niem. 
13.05 «Świadkowie przeszłości* - «Niech 
żyje technika* serial dok. prod 
czechosłowackiej 13.20 Fizyka - widma 
fal i cząstek 13.50 «Czy. Czarnobyl jest 
znów możliwy?* 14.00 Chemia - chemia 
w rolnictwie, cz.2 14.55 Przygody Kapi
tana Nemo 15.15 Sezam -magazyn popu
larnonaukowy 15.30 «3-2-l* - Kontakt - 
»Ziemia się osuwa* serial popular
nonaukowy prod. USA 16.10 Program 
dnia 16.15 Dla dzieci: «Tik - tak « oraz 
«Denis - zawadiaka,, serial prod franc. 
17.05 Język angielski dla dzieci /43/17.15 
Teleexpres 17.35 Królik Bugs przedst
awia - serial animowany prod. USA 18.00 
«Druga rewolucja rosyjska* (6) - serial 
dok.prod.ang. 19.00«Narodziny firmy* 
elementarz przedsiębiorczości 19.15 
Dobranoc - «Mały Pingwin Pik-Pok*
19.30 Wiadomości 20.05 Dynastia - se
rial prod. USA 21.00 Studio publi- 
cystyczne«Zapis»22.20«Rock-express»
22.45 Wiadomości wieczorne 23.00 
«Wódko, pozwól żyć* - program Halszki 
Wasilewskiej 23.25 Family album - 
amerykański kurs języka angielskiego
23.50 Poezja na dobranoc

Program 2

7.30 Panorama 7.40 «Rano» 8.10 
• Diplodorianie* (4) - «Świetlna 
pułapka* - - serial prod, francusko - 
amerykańskiej 8.40 « Świat kobiet « - 
magazyn 9.00 Program lokalny 9.30 
«Rano» 9.40 «Pokolenia» - serial prod. 
USA 10.00 CNN 10.15 Język francuski
10.45 Teleklinika doktora Anatolija 
Kaszpirowskiego /powtórzenie/ 11.10 
«Rano» 15.45 Powitanie 15.50 •Diplo
dorianie* - serial animowany prod, franc
- ameryk. /powtórzenie/ 16.15 Sport
16.30 Panorama 16.40 Tragedia Czar
nobyla - program publicystyczny 17.05 
Przegląd kronik filmowych 17.40 Moja 
modlitwa 18.00 Program lokalny 18.30 
«Pod wspólnym dachem* /42/ - serial 
prod, franc. 18.55 «Europuzzle» 19.00 
«Pokolenia» - serial prod. USA 19.20 
«Rozmowy o Rzeczyniepospolitej*
19.30 Język angielski (3) 20.00 Wielki 
sport 20.30 «Moje książki* - Wiktor 
Woroszylski 21.00 Panorama 21.30 
Sport 21.45 •Ekskalibur* - film fab. 
prod. ang. (1981, 136 min) reż. John 
Boorman 24.00 Panorama

Środa 6.05.1992

Program 1

8.00 «Dzień dobry* - poranny magazyn 
rozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 «Domowe przedszkole* 9.35 Po
rozmawiajmy o dzieciach 9.40 Program 
dnia 9.45 «Głowa do góry»(l) program 
poradniczy dla kobiet 10.00 «Kobieta za 
ladą* /8/ - serial prod, czechosłowackiej 
r. prod. 1977/ reż Jaroslav Dudek 10.45 
Głowa do góry (2) 11.05 «Kultura 
ludowa* - Konteksty 12.00 Wiadomość
12.10 Program dnia 12.15 - 16.00 Tele
wizja edukacyjna 12.15 Agroszkoła 12.45 
Chochlikowe psoty, czyli zmagania z or
tografią 13.05 Wieczory z panem 
Paskiem (3) - «Krwie rozlanie* 13.40 
Telewizyjny słownik biograficzny historii 
najnowszej - Antoni Sanojca' 14.05 Z 
naszych dziejów - Renesans w Polsce
14.35 Swego nie znacie... - katalog 
zabytków - Brzeg - kościół św.Mikołaja
14.45 Spotkania z literaturą - polska 
poezja współczesna (1) 15.20 Poczet
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PIĄTEK 1 MAJA

RTL plus:

6.00 Film rysunkowy 6.15 Lalki z całego 
świata 6.45 Polowanie na cudowny 
kryształ - film dla dzieci USA z 1987,95 
min. 8.20 Danny - mistrz - ang. film dla 
dzieci z 1989,100 min. 10.00 Buck Ro
gera - film s-f USA z 1978,95 min. 11.35 
S.O.S. Titanic - film katastroficzny USA 
z 1979, 105 min. Wyst. David Janssen, 
Cloris Leachmann, David Wamer 13.20 
Parada przebojów dla dzieci
14.20 Policyjny raport - ser. krym. USA
14.45 Harry i Hendersonowie - ser. 
famil. USA 15.15 Parada filmów Walta 
Disneya: Can’t Buy Me Love - kom. USA 
z 198717.45 Sielmann 2000
- Powrót do przyszłości - Zwierzęta 
morza 18.45 Aktualności RTL 19.20 
Eskadra Pacyfik 214 - ser. akcji USA
20.15 Numer 5 żyje - kom. USA z 1985, 
110 min. Wyst. Ally Sheeddy, Steve Gut
tenberg, Fisher Stevens 22.05 Gwizdek - 
relacje z 35. kolejki spotkań Bundesligi: 
Bochum - Duesseldorf, 1 FC Kaiser
slautern - Werder -
Bremen, 1 FC Nuernberg - Leverkusen, 
Bayern Muenchen - Wattenscheid 23.05 
Gorące noce w Saint Tropez - fr. film 
erot. z
1987,90 min. 0.35 Blondynka z haremu, 
niem. film sexy z 1970, 75 min. 1.50 
Numer 5 żyje (powt. z 20.15) 3.25 Bl
ondynka z haremu (powt. z 0.35) 4.35 
Gorące noce w Saint Tropez (powt. z 
23.05).

SAT1:

6.00 Program dla przedszkolaków 11.00 
Powrót do Edenu (powt. z czwartku)
11.55 Spiskowcy (powt. z czwartku)
12.55 Koło szczęścia 13.35 Statek kos
miczny Enterprise - ser. fant. USA - 
Morderca planet 14.30 Męskie gospo
darowanie - ser. kom. USA 15.05 Bugsy 
Malone - ang, film gangsterski, par. z 
1975 Wyst. Scott Baio, Jodie Foster, 
Florrie Dugger 16.40 Krull - ang. film 
fant, z 1982,125 min. 18.45 Wiadomości
19.20 Koło szczęścia 20.15 Polowanie na 
zielone diamenty - kom. przyg. z 1984, 
120 min. Wyst. Michael Douglas, Kath
leen Turner, Danny DeVito, Zack Nor
man, Alfonso Arau 22.15 Mężczyzna 
twardy jak stal - dr. bokserski USA z 
1974, 95 min. Wyst. Charles Bronson, 
James Cobum, Jill Ireland, Maggie Blye, 
Strother Martin 23.50 Wiadomości 0.00 
Niem. film sexy z 1974, 85 min. 1.25 
Program na jutro i videotekst.

PRO 7:
7.10Trick7-zestaw filmów rysunkowych
8.40 Flicka - nowość: 39-odcinkowy er. 
młodz., ode. 1 9.05 Cudowna kara Har- 
ry’ego - ser. kom. USA 10.10 Ben Croop: 
tajemnica deszczowego lasu - ode.
17ser. dok. prod, austral. 11.10 Komisarz 
Navarro - fr. ser. krym. 12.40 Tenis na 
żywo - międzynarodowe mistrzostwa 
Australii
17.10 Trick 719.05 Gliniarz i prokurator 
(Jake i McCabe) - ode.
18 ser. krym. USA 20.00 Wiadomości
20.15 Ferris robi na niebiesko - kom. 
USA z 1986, 110 min. 22.15 Conan- 
niszczyciel - film fant. USA z 1984,110 
min. Wyst. Arnold Schwarzenegger, 
Grace Jones, Wit Chamberlain 0.05 
Mike Hammer - ode. 5 ser. krym. USA
1.05  Wiadomości 1.15 Oddział specjalny
- austral, ser.
akcji 2.00 M. AS.H. - ser. kom. USA 2.25 
Wiadomości 2.35 Znak śmierci: czer
wona maska (powt. z czwartku) 4.10 

Wiadomości 4.20 Morderczy - thriller 
USA z 1960, 83 min. 5.40 Tenis - mis
trzostwa Bawarii.
TELE 5:
6.10 Statek miłości - ser. USA 6.55 Bim 
barn bino - filmy dla dzieci 9.30 Rankiem 
na żywo - mag. rodzinny 10.35 RuckZuck 
- telet. 11.05 Hopp oder Top 11.35 Statek 
miłości - ser. famil. USA 12.35 
Aktualności lokalne 13.00 
Niebezpieczna zatoka - ser.
kanad. 13.30 Pirsy St. Pauli - niem. ser 
famil. 13.55 Bim barn bino - filmy dla 
dzieci 17.45 Niebezpieczna zatoka, ode. 
10 18.15 Pirsy St. Pauli, ode. 10 18.45 
Ruck Zuck 19.15 Fazit - wiadomości
19.35 Hoopp oder Top 20.15 Nowość: 
koncert życzeń muzyki ludowej 21.15 
Sędzia dla młodocianych - niem. film 
probl.
z 1959,95 min. Wyst. Heinz Ruehmann, 
Karin Baal, Lola Muethel 22.50 Fazit - 
wiadomości 22.55 Ring wolny I - 
amerykańskie zapasy 23.45 Tajemnica 
Anny - thriller USA (powt. z czwartku)
1.35 Światowy serwis WNT 2.05 Ruck 
Zuck’90 2.35 Zakończenie programu.

MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 7.00 
Dzikie uderzenie na dobry początek 
10.00 Video 16.00 Wielkie hity - The 
Beat 17.00 Muzyczny raport 17.15 T\py 
filmowe 17.30 Wiadomości 17.45 3 from 
1 18.00 Video 19.00 YO! Raap-Music
19.30 Video 21.30 Unplugged 22.00 
Wielkie hity 23.00 Muzyczny raport
23.15 Typy filmowe 23.30 Wiadomości
23.45 3 from 1 0.00 Up-Beat Show 1.00 
All Request Weekend 3.00 Video-clipy 
non stop do 8.00.

SOBOTA 2 MAJA

RTL plus:

6.00 Film rysunkowy 6.20 Seriale 
rozrywkowe 8.00 Konfetti - kolorowy 
kiosk filmowy 9.15 Klack - show dla dzieci 
i rodziców 10.05 Seriale rysunkowe USA
13.30 Amerykańscy gladiatorzy 14.35 
Adam 12 - ser. krym. USA 15.05 Knight 
Rider - ser. akcji USA 17.00 Cena jest 
gorąca - telet. 17.45 Inside Bun te - mag. o 
stylu życia 18.15 Gophers - ang. ser. 
lalkowy 18.45 Aktualności RTL 19.10 
Pełny dom - ode. 16 ser. famil. USA 20.15 
Damska ruletka - kom. bulwarowa prod, 
niem. 22.10 Co proszę? - program kom. 
23.00 Urlopowe życzenia - niem. film 
sexy z 1973, 85 min. 0.25 Włoski 
kochanek - wł. film sexy, 100 min. 2.05 
Magazyn dla mężczyzn 2.25 Urlopowe 
pozdrowienia (powt. z 23.00) 3.40 In
wazja
obcych - ang.-ameryk. film s-f z 1969,80 
min. 5.00 Edelhart - mag. młodz. 5.25 
Kapitan Power - kanad.-ameryk. ser. s-f
5.50 Film rysunkowy.

SAT1:
6.00 Program dla przedszkolaków 10.15 
Bugsy Malone (powt. z piątku) 11.50 
Koło szczęścia 12.30 Forum gospodarcze 
13.00 Wiadomości 13.05 Show 
podróżniczy: Grecja 13.35 Statek kos
miczny
Enterprise 14.30 Męskie gospodarow
anie 15.05 Dwaj panowie Flip i
Flap - kom epizod. USA z 1928 15.20 
Tarzan w niebezpieczeństwie - przyg. 
USA z 1948,80 min. Wyst. Johnny Weis- 
mueller, Linda Christian 16.40 
Niedzielne zwierzęta, ode. 3 17.15 
Uwaga, kamera!, ode. 4 17.45 Punkt, 
Punkt, Punkt - show Mike’a Kruegera
18.15 Serce to jest atut - show Stephana 

Lechmanna 18.45 Wiadomości 19.20 
Koło szczęścia - telet. 20.15 Zagadka 
srebrnych
trójkątów - ang. krym. z 1966,100 min.
21.55 Wiadomości 22.05 Man-O-Man - 
show Peera Augustinskiego 23.05 Hra
bia Porno i spragniona miłości córka - 
niem. film sexy z 1969,90 min. 0.35 Powt. 
niem. filmu sexy z piątku 2.00 Hrabia 
Pomo...(powt. z 23.05) 3.20 Program na 
jutro i videotekst.

PRO 7:

6.25 Przygody z technologią - ser. dok.
7.10 Seriale rozrywkowe 10.20 Bagno 
między nogami - przyg. USA z 1958, 95 
min. 11.55 Mr.
Belvedere - ser. kom. USA ode. 1712.25 
M.AS.H. 12.50 Tenis na
żywo - międzynarodowe mistrzostwa 
Bawarii, półfinały 18.30 Wszystko 
całkowicie normalne - ode. 18 ser. kom. 
USA 19.00 Detektyw w sutannie (Boski 
zespół) - ser. krym. USA 20.00 
Wiadomości 20.15 Karate Kid - film akcji 
USA z 1983, 130 min. Wyst. Ralph 
Macchio, Martin Kove 22.40 Deadly 
Games - fr. thriller z 1988,100 min. 0.20 
Wojna światów - ode. 13 ser. s-f USA 1.15 
Wiadomości 1.25Taniec wszystkich dusz 
-thriller USA z
1962, 85 min. 2.50 M.AS.H. 3.20 
Wiadomości 3.30 Morderczy (powt. z 
piątku) 4.55 Wiadomości 5.05 Tenis z 
Bawarii.

TELE 5:
6.30 Bim barn bino - filmy dla dzieci 10.25 
Tatuś krząta się z nami wszystkimi - ser.
10.50 Koffer Hoffer - show 11.45 Proszę 
się śmiać - wesołe amatorskie filmy video
12.35 Aktualności lokalne 13.00 Bim 
barn bino - filmy dla dzieci 15.40 P.O.P. - 
międz. mag. muz. 16.50 Koncert życzeń 
muzyki ludowej 17.55 Sąsiedzkie 
przypadki -ode. 17 niem. ser. famil. 18.25 
Dzikie życie - ser. przyr. 19.25 Fazit 19.45 
Ruck Zuck dla dzieci - telet. 20.15 Ta 
ziemia jest moja - dr. USA z 1959, 140 
min. Wyst. Rock Hudson, Jean Simmons
22.35 Polowanie z nagonką w Bitter 
Creek - tel. thriller USA z 1988,95 min. 
0.10 Cygan (powt. ze środy) 2.00 
Przeznaczenie (powt. ze środy) 3.30 
Ruck Zuck’90 4.00 Ring wolny! - mag. 
amerykańskich zapasów 4.45 
Zakończenie programu.

MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 8.00 Re
quest Weekend 11.00 Big Picture 11.30 
US Top 20 13.30 Video 14.00 Request 
Weekend 17.00 YO! Raap Musie 18.00 
Tydzień w rocku 18.30 Big Picture 19.00 
European Top 20 21.00 Nocą- na żywo - 
Rob Lowe i Eric Idle 22.00 Partyzone - 
muzyka taneczna z całego świata 1.00 
Request Weekend
3.00 Nocne video - clipy non stop do 8.00.

NIEDZIELA 3 MAJA

RTL plus:
6.00 Seriale rysunkowe USA 8.00 Li-La- 
Launebaer - show dla dzieci 9.35 Misja 
Mada III - Nasz człowiek z Bond Street - 
film akcji prod. Hongkongu z 1984, 95 
min. 11.15 Tydzień - rozmowy na 
aktualne tematy 12.05 Bibel-quiz 12.35 
Seriale rozrywkowe USA 13.30 Przed 
rozpoczęciem Grand Prix Hiszpanii w 
Formule 1 na torze w Barcelonie 14.00 
Transmisja na żywo z Barcelony 16.00 
Człowiek-puma - wł. film akcji z 1980, 
105 min. 17.45 Ordynator Dr. Westphall 
-ode. 11 ser. lek. USA 18.45 Aktualności 
RTL 19.10 Dzień jak żaden inny - quiz 

podróżniczy: dziś Floryda/USA 20.15 
Showmaster 21.50 Zwierciadło TV - 
mag. polit. 22.35 rime Time-spóźnione 
wydanie - temat: Gorbaczow i nowy film 
Wima Wenderaa 22.25 Playboy Late 
Night 23.25 Miłosne godziny - epizody 
erotyczne 23.55 Zamek Pompon Rouge
- niem ser. kom, ode.
ostatni - Pojedynek 0.25 Kanał 4 Kab
aret 1.15 Videodrome- kanad. horrorz 
1982, 85 min. 2.40 Lord chce być 
służącym - ang.
film z 1973, 85 min. 4.05 Graniczne 
przypadki - nowość: fr. ser.
s-f, ode. 1 4.55 Po godzinach - mag. 
młodz. USA 5.15 Elf 99 - magazyn z 
Berlina.

SAT1:

6.00 Program dla przedszkolaków 11.00 
Zagadka srebrnych trójkątów (powt. z 
soboty) 12.40 Nowości kina 12.55 
Zobaczycie -
program religijny 13.00 Wiadomości 
13.05 Rodzina Addamsów - ode.
3satyr. ser. grozy USA 13.35 Statek kos
miczny Enterprise 14.25 Męskie 
goaspodarowanie 14.55 Mali włóczędzy
- ost. część niemego
filmu prod. USA 16.30 Tele-zakład - 
wyścigowe typy 17.10 Królowa 
Wikingów , ang. film przyg. z 1966, 95 
min. 18.45 Wiadomości 18.50 Spor
towy klub SAT 1 19.20 Koło szczęścia
20.15 Fajerwerk -
niem. kom. muz: z 1954,105 min. 22.00 
Spotkania w berlińskiej wieży tele
wizyjnej 23.20 Wiadomości 23.30 Drut 
kolczasty i dawanie drapaka - ode. 7 ser. 
kom. USA 0.00 Mali włóczędzy (powt. 
z 14.55) 1.35 Zwierciadło TV - 
reportaże 2.00 Program na jutro i vide
otekst.

PRO 7:
6.40 W świecie dzikich zwierząt - ser. 
przyr. 7.25 Seriale rozrywkowe 9.15 
Balduin, kasiarz - fr.-wł. kom. z 1963, 
100 min.
Wyst. Louis de Funes 10.55 Wszystko 
całkowicie normalne 11.20 Noc przed 
premierą - niem. kom. rewiowa z 1959, 
100 min. 13.00 Tenis na żywo - finał 
międzynarodowych mistrzostw Bawarii 
16.05 W świecie dzikich zwierząt (powt. 
z 6.40) 16.55 Inwazja z Marsa - film s-f 
USA z 1985,95 min. 18.30 Super-siła - 
ode. 6 ser. USA 19.00 Hardcastle i 
McCormick - ser. krym. USA 20.00 
Wiadomości 20.15 Nocą, gdy czatuje 
śmierć - thriller USA z 1983,
105 min. 22.10 Missisipi w ogniu - polit. 
thriller USAz 1988, 135 min. W rolach 
głównych: Willem Dafoe i Gene Hack
man 0.25 Simon Templar - ode. 5 ang. 
ser. krym. 1.20 Wiadomości 1.30 
Cudowna kara Harry’ego 1.55 Deadly 
Games (powt. z soboty) 3.30 
Wiadomości 3.40 Wojna światów 4.25 
Wiadomości 4.35 Balduin, kasiarz 
powt. z 9.15) 6.00 Tenis.

TELE 5:
6.30 Bim barn bino 10.20 Sąsiedzkie 
przypadki 10.45 Sędzia młodocianych 
(powt. z piątku) 12.30 Pierwsza miłość - 
prominenci
mówią o sobie 13.00 Normal 1330 
Dzikie życie 14.30 Ruck Zuck dla dzieci 
15.00 Bim bam bino 19.00 Fazit 19.05 
Raport policyjny
Niemcy 19.30 Tatuś krząta się z nami 
wszystkimi, ode. 18 20.15 Proszę się 
śmiać - nowe amatorskie filmy video 
21.05 Pierwsza miłość 21.30 Piłka 
nożna - liga włoska 21.45 Cud - niem. dr. 
z 1985,105 min. 23.30 Piłka nożna - liga 
włoskaO.OO Polowaniez nagonką w Bil- 

8
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ter Creek (powt. z soboty) 1.30 P.O.P. 
(powt. z soboty) 2.30 Zakończenie pro
gramu.

MTV EUROPE:
24 godziny programu w stereo 8.00 Re
quest Weekend U.ŚO European Top 20
13.30 Video 14.00 Big Picture 14.30 
Request Weekend 18.30
tydzień w rocku 19.00 US Top 20 21.00 
120 minut - program Paula Kinga 23.00 
XPO - program Kristiane Backer 23.30 
Heavy Metal Music 2.00 Video 3.00 
Nocne video - clipy nonstop do 7.00.

PONIEDZIAŁEK 4 MAJA

RTL plus:
Do 19.15 program identyczny jak w dni 
powszednie 19.15 A-Team - ser. akcji 
USA 20.15 Mord to jego hobby - ser. 
krym.USA21.15 Sałata-Apostoł-sztuka 
telewizyjna 23.0010 przed 11 - mag. kult.
23.25 Magazyn dla mężczyzn 23.50 
Aktualności RTL 0.00 Powietrzny wilk- 
ser. akcji USA 0.55 Walka przeciw mafii 
-ser.
krym. USA ode. 561.45 Strefa mroku - 
ser. s-f USA ode. 56 2.05 Wysokie 
napięcie: cienie wspomnień - fr. ser. 
krym., 90 min. 3.35 Dziewczyna z doliny
- kom. USA z 1982,85 min. 5.00 Po 
godzinach 5.15 Elf 99 - z Berlina.

SAT1:
Do 20.15 układ programu podobny jak w 
dni powszednie (wyjątek: 16.00 Mac 
Gyver - ser. akcji USA ode. 16) 20.15 Dr. 
Kulani - lekarz z Hawajów - ser. USA 
ode. 6 21.15 Gdy kwitnie biały bez -niem 
kom. z 1953,110 min. 23.05 Wiadomości
23.15 Nowości i historie 0.00 Kanał 4 - 
Ryga 0.55 MacGyver (powt. z 16.00) 1.50 
Program na jutro i videotekst.

PRO 7:
7.20 Seriale rozrywkowe 11.10 Noc przed 
premierą (powt. z niedzieli) 12.50 Hard
castle i McCormick 13.45 Inwazja z 
Marsa (powt. z niedzieli) 15.20 Agentka 
zsercem -ser.detekt. USA 16.15 Planeta 
gigantów - ode. 14ser. s-f USA 7.10 Trick 
7 19.05 Dan Oakland - ode. 5 ser. krym. 
USA 20.00 Wiadomości 20.15
Moving - Do tyłu, do chaosu - kom. USA 
z 1987,100 min. 22.05 Ćma - ser. krym. 
USA 23.05 Narzeczona diabła - ang. 
horrorz 1968,100 min. 0.45 Wiadomości 
0.55 Super-siła 1.15 Mike Hammer 2.05 
Hitchhiker - ser. grozy USA 2.35 
Wiadomości 2.45 Nocą,, gdy 
czyha śmierć (powt. z niedzieli) 4.15 
Wiadomości.
TELE 5:
Do 20.15 układ programu identyczny jak 
w dni powszednie 20.15 We własnych 
rękach - ode. 17 ser. krym. USA 21.00 
Zabójczy instynkt
- ang. psychodrama z 1990, 105 min.
22.55 Fazit 23.05 Stalowa sieć - niem. ser. 
krym. 0.35 Cud (powt. z niedzieli) 2.15 
Światowy serwis WNT 3.45 Ruck 
Zuck’90 4.10 Zakończenie programu.

MTV EUROPE:
Układ programu identyczny jak w dni 
powszednie - w wielkich hitach o 16.00 
zespół The Who.

WTOREK 5 MAJA

RTL plus:
Do 19.15 układ programu identyczny jak 
w dni powszednie 19.15 Knight Rider - 

ser. akcji USA 22.00 Gwizdek - relacje z 
36. kolejki spotkań Bundesligi: Watten- 
scheid - Dortmund, Duisburg - 
Nuernberg, Bremen - HSV, Moench
engladbach - VfB Stuttgart 22.55 Tele
wizyjna gorączka - ode. 5 ser. USA 23.55 
Aktualności RTL 0.05 Powietrzny wilk 
1.00 Walka przeciw mafii, ode. 57 1.50 
Strefa mroku, ode. 57 2.10 Wysokie 
napięcie: morderczy plan 3.40 
Zagrażające cienie - thriller USA z 1950, 
80 min. 5.00 Po godzinach 5.15 Elf99-z 
Berlina.

SAT1:
Do 20.15 układ programu podobny jak w 
dni powszednie 20.15 Złota parada 
przebojów muzyki ludowej - Ramona 
Leiss 21.15 Zapłata dla
odważnych - ameryk.-japoński film woj. z 
1964, 115 min. Wyst. Frank Sinatra, 
Clint Walker, Tommy Sands 23.10 Za 
pięć dwunasta - reportaże Petry Kelly o 
ochronie środowiska 23.50 Ludzie 
Smileya - agent we własnej sprawie - ode. 
4 nag. ser. szpieg. 0.50 Ucieczka - ser. 
krym. USA 1.45 MacGyver (powt. z 
16.00) 2.35 Program na jutro i vide
otekst.

PRO 7:
6.10 Seriale rozrykowe 11.05 Motyle są 
wolne-kom. USAz 1971,115 min. 13.00 
Dan Oakland 13.50 Bagno między nog
ami (powt. z soboty) 15.25 Siły pow
ietrzne - ser. USA 16.20 Trio z czterema 
dłońmi 17.10 Trick 7 19.05 Policyjna 
afera - ode. 6 ser. krym. USA 20.00 
Wiadomości 20.15 Stingray - Zemsta 
Mendozy - film pilotujący ser. krym. 
USA z Nickiem Mancuso i Robyn 
Douglas, 95 min. 22.05 Mord w szkole 
wyższej - kom. krym. z 1987, 100 min.
23.45 Starsky i Hutch - ser. krym. USA 
0.45 Wiadomości 0.55 Missisipi w ogniu 
(powt. z niedzieli) 2.55 Wiadomości 3.05 
Niesamowite historie 3.35 Simon Tem
plar 4.20 Wiadomości 4.30 Miłość 
wiedzie przez Paryż - ang. kom. z 1954,75 
min.

TELE 5:

Do 20.15 układ programu identyczny jak 
w dni powszednie 20.15 Posterunek przy 
Hill Street - ode. 17 ser. krym. USA 21.10 
Życiowe sprawy - fr.-wł.- film z 1969,95 
min. Wyst. Romy Scheider i Mchel Pic- 
coli 22.45 Fazit 22.55 Stalowa sieć 0.25. 
We własnych rękach 1.05 Światowy ser
wis WNT 1.35 Stalowa sieć 3.05 Ruck 
Zuck’90 3.35 Zakończenie programu.

MTV EUROPE:

Układ programu identyczny jak w dni 
powszednie.W Wielkich hitach Adam 
and The Ants.

ŚRODA 6 MAJA

RTL plus:
Do 19.20 układ programu identyczny jak 
w dni powszednie 19.20 Powrót do 
przeszłości - ser. przyg. USA 20.15 Mel
odie ludowe 21.15 Między życiem i 
śmiercią - program o pracy policji 22.15 
Gwizdek - relacje z 36. kolejki spotkań 
Bundesligi: Schalke 04 -
VfL Bochum, Stuttgarter Kickers - Dy
namo Dresden, Karlsruhe - Frankfurt, 
Rostock - Kaiserslautern. Duesseldorf - 
Koeln 23.15 Gwiazdy TV 23.50 
Aktualności RTL 0.00 Powietrzny wilk 
1.00 Walka
przeciw mafii 1.50 Strefa mroku 2.15

Wysokie napięcie: mord na zamówienie
3.45 Sprzedany i zdradzony - krym. USA 
z 1952, 80 min. 5.05 Po godzinach 5.15 
Elf 99 - z Berlina.
SAT1:
Do 20.15 układ programu podobny jak w 
dni powszednie ( wyjątek 16.00 Booker - 
ode. 17 ser. krym. USA ) 20.15 Wiśniew 
sąsiedzkim ogrodzie - niem. film z 1956, 
95 min. 21.50 AKUT - mag. społ.-polit.
22.25 Mag. kabaretowy 23.35 Wielka 
nagonka - niem.-hiszp.-wł. western z 
1968, 85 min. 1.00 Pięć przed dwunastą 
(powt. ze wtorku) 1.30 Golf - wyniki PG A 
Tour 2.00 Program na jutro i videotekst.

PRO 7:
6.55 Seriale rozrywkowe 11.35 Miłość 
wiedzie przez Paryż (powt. ze wtorku)
12.55 Policyjna afera 13.50 Stingray - 
zemsta Mendozy
(pówt. ze wtorku) 15.25 Bumpers Revier
- ode. 14 ser. detekt. USA 16.15 Żyiowy 
atak serca - ser. famil. USA 17.10 Trick 7 
19.05 W tajemniczej misji - ode. 3 ser. 
krym. USA 20.00 Wiadomości 20.15 
Urok śmierci - psychothriller USA z 
1989,100 min. 22.05 Gliniarz i prokura
tor, ode. 18 23.00 Masakra w Chicago - 
krym. USA z 1967, 105 min. 0.45 
Wiadomości 0.55 Ćma 1.45 Wiadomości
1.55 Narzeczona diabła (powt. z pon.)
3.30 Wiadomości 3.40 Hitchhiker 4.05 
Mord w szkole wyższej (powt. ze wtoku)
5.40 Zakończenie programu.

TELE 5:
Do 20.15 układ programu podobnyjakw 
dni powszedni^ 20.15 King Kong - film 
fant. USA z 1976,145 min. Wyst. Jessica 
Lange i Jeff Bridges 22.40 Fazit 22.50 
Stalowa sieć 0.20 Posterunek przy
Hill Street 1.10 Światowy serwis WNT
1.40 Stalowa sieć 3.00 Ruck
Zuck’90 3.30 Zakończenie programu.

MTV EUROPE:

Układ programu podobny jak w dni 
powszednie. W Wielkich hitach Paul 
McCartney i Stevie Wonder.

CZWARTEK 7 MAJA

RTL plus:

Do 19.15 układ programu identyczny jak 
w dni powszednie 19.15 21, Jump Street
- ost. ode. ser. krym. USA - Pozbawiony 
pomocy 20.15 Mini Playback Show - 
dzieci naśladują gwiazdy muzyki pop, 
program Marijke Amado 21.15 Telefon 
ratunkowy 22.15 Tennessee Buck - 

wielka przygoda w dżungli - kom. przyg. 
USA z 1988,95 min. 23.50 Aktualności 
RTL 0.00 Powietrzny wilk 0.55 Walka 
przeciw mafii 1.45 Strefa mroku 2.10 
Wysokie napięcie: gracz, 85
min. 3.35 Strzelaj, dopóki możesz - wł.- 
fr.-hiszp. film przyg. z
1965, 100 min. Wyst. Lino Ventura, 
Sylvia Koscina 5.15 Elf 99 - z Berlina.

SAT1:
Do 20.15 program podobny jak w dni 
powszednie (wyjątek: 16.00 Powrót do 
Edenu - ode. 17 austral, sagi filmowej)
20.15 Spiskowcy-wimięsprawiedliwości
- ser. krym. USA 21.15 Ulrich .
Meyer: SPRZECIW - dyskusja tele
wizyjna na żywo z Berlina 22.15 
Zwierciadło TV - reportaże 22.50 
Wiadomości 23.00 Brat krwi - ameryk.- 
wł. dr. przyg. z 1986,102 min. 0.40 AKUT
1.10 Program na jutro i videotekst.

PRO 7:
6.40 Seriale rozrywkowe 11.30 
Nowoczesny romans - tragikom. USA z 
1981,95 min. 13.05 Gliniarz i prokurator
13.55 Wielki obcy - west. USAz 1957,85 
min. 15.20 Mr. Belvedere, ode. 18 15.50 
Doogie Howser, M.D., ode. 1816.15 Ben 
Croop: tajemnica Mangrovy
- ode. 18 austral, ser. dok. 17.10 Trick 7 
19.05 Zwariowana piątka, ode. 18 20.00 
Wiadomości 20.15 Komisarz Navarro, 
ode. 12
22.00 Oddział specjalny 22.55 Aniele, 
spalisz sobie skrzydło - dr. USA z 1970, 
95 min. 0.30 Wiadomości 0.40 W tajem
niczej misji
1.30 Wiadomości 1.40 Urok śmierci 
(powt. z środy) 3.15 Wiadomości 3.25 
Niesamowite historie 3.50 Motyle są 
wolne (powt.
ze wtorku) 5.35 Zakończenie programu.

TELE 5:

Do 20.15 układ programu identyczny jak 
w dni powszednie 20.15 Koffer Hoffer - 
Karl Dali i Butler Enno ze Schwerina
21.10 Nathalies Lifestyle Magazin - 
egzotyka z całego świata 21.45 Fazit 
22.00 Rodzina do całowania - hol. satyra 
filmowa z 1986, 115 min. 23.55 Życiowe 
sprawy (powt.) 1.25 Światowy serwis 
WNT 1.55 Stalowa sieć 3.25 Ruck 
Zuck’90 3.50 Zakończenie programu.

MTV EUROPE:

Program identyczny jak w dni 
powszednie. W Wielkich hitach Spandau 
Ballet.



PROGRAM TELEWIZJI POLSKIEJ
nauki polskiej - Stefan Kieniewicz (1)
15.40 Uniwersytet nauczycielski - 
edukacja kulturalna 16.10 Program dnia
16.15 Dla młodych widzów: »La tający 
Holender* 16.45 Kino nastolatków: 
•Ostatni elektryczny rycerz* (2) - serial 
produkcji USA 17.15 Teleexpres 17.35 
•Klinika zdrowego człowieka* 18.00 
•Bill Cosby Show* - serial prod. USA
18.30 «Encyklopedia II wojny świa
towej* - Inwazje powietrzne (2) 19.00 
Dziesięć minut dla Ministra Pracy 19.15 
Dobranoc *Opowieści upierzonego 
węża* 19.30 Wiadomości 20.05 Studio 
sport - finał Pucharu Zdobywców Pu
charu w piłce nożnej Monaco - Werder 
Brema 21.55 «Refleks» 22.10 «Reflex» - 
program publicystyczny 22.25 «Aby do 
świtu* - telenowela TVP 22.45 
Wiadomości wieczorne 23.00 «Dom» (3) 
-»Warkocze naszych dziewcząt będą 
białe* 0.20 Poezja na dobranoc

Program 2

7.30 Panorama 7.40«Rano» 8.10 •Tele
wizja bizness* 8.35 «Starcom - kos
miczne siły zbrojne Stanów 
Zjednoczonych* /8/ - «Trudne 
szkolenie* - serial animowany produkcji 
USA 8.35 «Świat kobiet* - magazyn 9.00 
Program lokalny 9.30 «Rano» 9.40 
•Pokolenia* - serial produkcji USA 
10.00 CNN 10.15 «Rano» 15.45 Pow
itanie 15.50 «Starcom - kosmiczne siły 

zbrojne Stanów Zjednoczonych* /8/ - 
•Trudne szkolenie* - serial animowany 
produkcji USA 16.15 Sport - magazyn 
boksu zawodowego 16.30 Panorama
16.40 «Ekostres 17.00 Losowanie 
zakładów gier liczbowych Totalizatora 
Sportowego 17.05 «Milos Forman*- se
rial dokum. prod. niem. 18.00 Program 
lokalny 18.30 «Allo, allo* - serial prod, 
ang. 19.00 «Pokolenia» -serial prod USA
19.20 Wywiad «Dwójki» 19.30 Język 
angielski /60-ost/ 20.00 «Z biegiem 
rzeki* /6/ - serial prod, australijskiej 
21.00 Panorama 21.25 «Ekspres 
reporterów* 22.00 Studio teatralne 
«Dwójki» Albert Camus «Upadek» reż. 
Jerzy Markuszewski wyk. Gustaw Hol
oubek 23.05 Jestem za - Ewa Łętowska
23.35 «Nowa rzeczywistość artystyczna* 
- obiekt Edwarda Łazikowskiego 24.00

Panorama

Czwartek 7.05.1992

Program 1

8.00 «Dzień dobry* - poranny magazyn 
ozmaitości 9.00 Wiadomości poranne
9.10 «Domowe przedszkole* 9.35 Po
rozmawiajmy o dzieciach 9.40 Program 
dnia 9.45 «Przyjemne z pożytecznym* /l/ 
10.00 Film fab. 11.00 «Przyjemne z

pożytecznym* /2/ 11.15 «Po
sześćdziesiątce* - magazyn dla 
wszystkich 11.35 «Azymut» - wojskowy 
program publicystyczny 12.00 
Wiadomości 12.10 Program dnia 12.15 -
16.10 Telewizja edukacyjna 12.15 
Agroszkoła - ochrona upraw polowych - 
polecamy pestycydy 12.35 «Wspaniała 
maszynerią* (6) - «Kości» - serial dok. 
prod, włosk. 13.40 «Człowiek z wydm* - 
film dok.Stefana Szlachtycza 14.15 
Mieszkamy w Polsce - Roztoczański Park 
Narodowy 14.40 «Dookoła świata*-Na 
wyspach krabów i ptaków 15.10 
Zwierzęta świata: «Kraina orła* /ll/ - 
•Życie na krawędzi* /l/ - film dokumen
talny prod, angielskie 15.40 «Przez lądy i 
morza* - «Ziemia ognista* 16.10 Pro
gram dnia 16.15 Dla młodych widzów: 
•Kwant* 17.15 Teleexpres 17.35 «Mag- 
azyn katolicki* 18.00 «Sherlock Holmes 
i dr Watson* /10/ - serial prod ang-pol
18.30 Zwierzęta Ameryki - film 
dokumentalny 19.00 Prawo i bezprawie - 
program rzecznika praw obywatelskich
19.15 Dobranoc 19.30 Wiadomości 
20.05 «Dedektyw z Nicei* - serial prod 
franc. 21.35 Pegaz 22.05 «Telemuzak» - 
magazyn muzyki rozrywkowej 22.35 
«Kuluary» 22.45 Wiadomości wieczorne 
23.00 Dobranoc paniom 23.05"Diver- 
timento « - «Skrzypek z kwartetu 
im.Czastuszkiewicza* - wyk. Kalina 
Jędrusik, Irena Kwiatkowska, Halina 
Kowalska, Elżbieta Bojanowicz, Jeremi 
Przybora, Bohdan Łazuka, Cezary

Julski, Zdzisław Leśniak, Jan 
Matyjaszkiewicz, Igor Śmiałowski 23.50 
Poezja na dobrano

Program 2

7.30 Panorama 7.40«Rano» 8.00 •Tele
wizja biznes* 8.15 «Nowe przygody He- 
mana* - serial prod. USA 8.40 «Świat 
kobiet* - magazyn 9.00 Program lokalny
9.30 «Rano» 9.40 «Pokolenia» - serial 
prod. USA 10.00 CNN 10.15 Język ang
ielski (30-ost) 10.45 «Rano» 15.45 Pow
itanie 15.50 «Nowe przygody He-mana» 
- serial animowany prod. USA 16.15 
Sport - nauka gry w tenisa 16.30 Pano
rama 16.40 «Giełda» - magazyn kupców 
przemysłowców 17.05 «Kaszubi» - film 
dok. 18.00 Program lokalny 18.30 
«»Marc i Sophie* (7) - «Gdzie jest 
Suzanne?* - serial prod, franc. 18.55 
«Europuzzle» 19.00 «Pokolenia» - serial 
prod. USA 19.20 «Jaka konstytucja* - 
Szwecja 19.30 Język francuski (21-24- 
ost) 20.00 Studio sport - mecz piłki 
nożnej: Szwecja-Polska 21.00 Panorama
21.30 Sport 21.40 «Bez znieczulenia* - 
program publicystyczny 22.00 «Kamo- 
blumenblau* film fab.prod.polskiej 
(1988, 90 min) 23.30 «Cały świat gra 
komedię* - Tadeusz Łomnicki - godzina 
premiery «Leara» 24.00 Panorama

Za zmiany w programach TV redakcja 
nie ponosi odpowiedzialności

PROGRAMY TELEWIZJI CZECHO-SŁOWACKIEJ
<____________________________________________________________________________________________________ /

Poniedziałek 4.05.1992
Program FI
8.30 Minuty dnia 8.35 Obeiktyw: mag
azyn korespond. zagr. 9.05 Dallas (18)
9.55 Trochę szafranu z telewizyjnego 
archiwum 11.lOMinutydnia 15.05 Min
uty dnia 15.10 Czarna ziemia (1) serial 
wg. powieści V.Martinka - ostatnie lata 
ub. wieku po początku I wojny światowej 
na ziemi ostrawskiej 16.20 MŚ w hokeju: 
Kanada - Wspólnota Państw Niepodle
głych 17.00 Minuty dnia 17.25 Reklama 
18.00 Prywatyzacja kuponowa 18.55 
Reklama 19.00 Areobik 19.10 Dobra
nocka 19.20 Wieczorem na szklanym 
ekranie 19.25 Reklama 19.30 Dziennik 
CST 20.00 Reklama 20.05 Szturmowcy 
(3) serial słowacki: losy narodu 
słowackiego w XIX w. 21.20 Reklama
21.25 Powroty 22.10 Publicystyka 22.25 
Intersonic oferuje 22.30 Wydarzenia, 
komentarze 23.00 Reklama 23.05 Stu
dio MŚ w hokeju 23.35 Wiadomości

23.40 Zakończenie programu

Program CTV

9.00 Gruby pradziadek: bajka 9.45 Ni
ema groteski 10.00 Wybieracie siedem z 
ośmiu 10.40 Magazyn naukowo-tech
niczny 11.00 Klub Nietoperza 15.05 
Wiadomości 15.10 Studio Kontakt 16.55 
Telefon chrześcijański 17.35 Elemen
tarz ekonomiczny 17.40 Reklama 17.50 
Dobry wieczór dzieci 18.00 Dziennik 
CTV i prognoza pogody 18.10 Reklama
18.15 Rozmaitości z Brna i Ostrawy
18.30 Magazyn naukowo-techniczny 
(powtó
rzenie) 18.50 Reklama 18.55 Z życia 
ptaków: film rysunkowy 19.05 Reklama
19.10 Wybieracie siedem z ośmiu 
(powtórzenie) 19.50 MŚ w hokeju: 
CSRF - Szwajcaria 22.20 Reklama 22.05 
Rajski ogród: spektakl TV 0.05 Ameri

can Business English 0.20 Zakończenie 

programu

Wtorek 5.05.1992
Program FI
8.00 Rynek, handel, finanse 8.30 
Wydarzenia, komentarze 9.00 Minuty 
dnia 9.05 Prywatyzacja kuponowa 9.15 
Szturmowcy (3) 10.30 Romowie - mag
azyn osób narodowości cygańskiej 10.50 
Minuty dnia 16.10 Minuty dnia 16.15 
Janaray Hard Show 16.55 Reklama 
17.00 Minuty dnia 17.10 Fany 17.50 
Niebezpieczna zatoka cz.19 serial ka
nadyjski 18.15 Rynek, handel, finanse
18.45 Nasza kuchnia 18.55 Reklama 
19.00 Stretching 19.10 Dobranocka
19.20 Wieczorem na szklanym ekranie
19.25 Reklama 19.30 Dziennik FI 20.00 
Reklama 20.05 Zapomniani mężczyźni 
film dokum. o losach czsł. lotników w II 
wojnie światowej 21.35 Reklama 21.50 
Imago 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.00 Reklama 23.05 Wybory 0.05 
Wiadomości 0.10 Koniec programu

Program CTV
9.00 Bawimy się w przyrodzie 9.20 
Miłość nie zna granic 9.55 Litość; 
spektakl teatralny 11.00 Recital Grupy 
Nugget 14.35 Chrześcijańska niedziela;, 
magazyn nie tylko dla wierzących 15.15 
Blok kursów języków obcych 16.30 
Dziennik 16.35 Vega: filmy i ciekawostki
17.35 Elementarz ekonomiczny 17.40 
Reklama 17.45 Wieczorem na szklanym 
ekranie 17.50 Dobry wieczór, dzieci 
18.00 Wiadomości CTV 18.10 Reklama
18.15 Rozmaitości z Brna i Ostrawy
18.30 Wojownicze żółwie Ninja 18.55 
Piosenki śpiewane na balach i w okresie 
karnawału 19.10 Detektyw w sutannie 
20.00 Reklama 20.05 Teleturniej o 
tematyce sportowej 20.15 Na czeskiej 
scenie politycznej 20.55 Recital grupy 

Nuggat 21.25 Reklama 21.30 
Wiadomości CTV 22.00 Reklama 22.05 
KJub filmowy CTV : Jej pierwszy bal 
(franc.) 0.15 Zakończenie programu

Środa 6.05.1992
Program FI
8.00 Rynek, handel, finanse. 8.30 
Wydarzenia, komentarze. 9.00 Minuty 
dnia. 9.05 Rhytmick; videoklipy. 9.45 
Powroty. 10.30 Publicystyka. 10.50 Min
uty dnia. 15.30 Minuty dnia. 15.35 Ro
mowie; tygodnik. 15.55 Zagrajcie z nami 
w tenisa /8/. 16.05 Losy /3/. 16.35 
Reklama. 16.40 Minuty dnia. 16.50 MS w 
hokeju: 1/4 finału. 17.30 Prywatyzacja 
kuponowa - (w przerwie meczu). 18.40 
Dobranocka (w 2.przerwie meczu 
hokejowego). 19.20 Wieczorem na 
szklanym ekranie. 19.25 Reklama. 19.30 
Wiadomości CST. 20.00 Reklama. 20.05 
Szturowcy (4) serial słowacki. 21.10 
Reklama. 21.15 Parlament. 21.55 Na 
zaproszenie Wolnej Europy. 22.25 Inter- 
sonicoferuje. 22.35 Wydarzenia, komen
tarze. 23.05 Reklama. 23.10 Studio MS w 
hokeju. 23.40 Wiadomości. 23.45 
Zakończenie programu

Program CTV
9.00 Program dla szkół. 9.20 Program 
ekologiczny. 9.5Ó Przygoda kobiety, 
która kochała ludzi. 10.45 Na czeskiej 
scenie politycznej. 11.25 Jedziemy do 
Europy. 12.15 Lekarz i jego chorzy. 14.20 
Program dla szkół: Na ziemi ostrawskiej.
14.10 Bawimy się w przyrodzie. 15.05 
Rodzimy poeta. 15.30 Dziennik. 15.35 
Studio Kontakt. 17.20Trylogia trampska 
(3). 17.35 Elementarz ekonomiczny.
17.40 Reklama. 17.45 Wieczorem w pro
gramie CTV. 17.50 Dobry wieczór, 
dzieci. 18.00 Wiadomości CTV+ prog
noza pogody. 18.15 Wiadomości region
alne. 18.30 Program ekologiczny 19.00 
Perła w koronie; serial ang. 19.55

Reklama. 20.00 Jedziemy do Europy
20.50 MS w hokeju: 1/4 finału (w l.praer 
wie: reklama; w 2.praerwie: wiadomości)
23.20 Guten Tag, wie gehts? 23.35 En 
tree librę. 0.05 Zakończenie programu

Czwartek 7.05.1992
Program FI

8.00 Rynek, handel, finanse 8.3 
Wydarzenia, komentarze 9.00 Minut 
dnia 9.05 Prywatyzacja kuponowa. 9.1 
Szturowcy (4). 10.20 Lepiej wdomu teg 
nie próbujcie. 11.10 Na zaproszeni 
Wolnej Europy 11.50 MSW poszukuj 
...11.55 Minuty dnia 13.50 Satelita. 14.2 
Niebezpieczna zatoka (20) 14.45 Minut 
dnia 14.50 MS w hokeju: 1/4 finału. 15.3 
Play off - basket ball. 16.55 Minuty dni 
17.05 Reklama 17.25 Imago. 17.35 Auto 
revia 18.15 Rynek, handel, finanse 18.4 
Propozycje programu FI 18.5 
Reklama. 19.00Joga. 19.10 Dobrartock
19.20 Wieczorem na szklanym ekrani
19.25 Reklama 19.30 Dziennik FI 20.0 
Reklama 20.05 Bieguny. 21.05 Reklama
21.10 Trochę szafranu z telewizyjneg 
archiwum. 22.30 Wydarzenia, komen 
tarze 23.00 Reklama

Program CTV
9.00 Księżniczka i król szukają zamku
9.20 Nieme groteski.9.40 Piosenk 
zaśpiewane na balach i podcza 
karnawału. 9.55 Loma i Ted; spektak 
teatralny. 11.25 Dodajcie lat życiu. 14.5 
Spacerkiem po Pradze: Mala Strana
15.20 Management (11 i 12). 15.55 Złot 
lata rokendrolu. 16.10 Magion 17.5 
Dobry wieczór dzieci 18.00 Dzienni 
CTV 18.10 Reklama 18.15 Wiadomość 
regionalne. 18.30 Wyzwolenie Pilzna
19.10 Białe sny. 19.20 MS w hokeju: 1/ 
finału. 21.50 Reklama. 21.55 
Wiadomości CTV. 22.25 Reklama. 22.3 
Policjant umie karate; japoński film przy 
godowy. 23.55 Zakończenie programu.

[W]



97 pracowitych lat
Wgminie Krzyżanowice staje się już 

tradycją, że przedstawiciele władz sam
orządowych odwiedzają najstarszych 
mieszkańców, by złożyć im urodzinowe 
życzenia. Niedawno wójt gminy Emilia 
Kubik była z taką wizytą u 97-letniej 
mieszkanki Bolesławia - Emilii Złoty. 
Dostojna Jubilatka otrzymała wiązankę 
kwiatów i bombonierkę wraz z ser
decznymi życzeniami - «Stu lat®. Na kon
wencjonalne pytanie o zdrowie pani 
Emilia odpowiada, że trochę jej 
szwankuje. I rzeczywiście to już nie to co 
przed laty. Teraz jak ciężko popracuje to 
musi «se legnąć®. Nie może ciągle pra
cować, gdyż nie ma tyle siły, musi więc 
czasami odpocząć. Starsza pani jest tym 
zdziwiona. Przyzwyczajona do ciężkiej 
pracy wgospodarstwie od młodych lat nie 
potrafi zbyt długo usiedzieć na miejscu. 
Gdy wizyta trochę się przeciąga - zaczyna 
krzątać się po kuchni. Bliskiej rodziny 
prawie już tutaj nie ma - wszyscy poumi
erali lub wyjechali do Niemiec. Swoich 
dzieci nie miała, gdyż przez całe życie 
pozostała panną. Wychowała syna swojej 
siostry traktując go jak własnego. Zmarł 
on jednak w młodym wieku.

Jego żona pomaga teraz pani Emilii 
- robi zakupy oraz myje podłogi i okna.

Rudyszwałd

OCZYSZCZALNIA ŚCIEKÓW

W sprawie oczyszczalni ścieków 
budowanej przez południowych 
sąsiadów tuż przy granicy, nieopodal 
Rudyszwałdu, obradowała komisja 
rządowa. Strona polska i czeska 
poczyniły ustalenia, które w sposób 
najbardziej korzystny a jednocześnie 
najmniej przykry dla mieszkańców 
pozwolą kontynuować inwestycję. Z 
przedstawionej dokumentacji wynika, że 
będzie to oczyszczalnia mechaniczna 
ścieków komunalnych wsi Sulcherowice. 
Odprowadzana z niej woda do zlewni 
Odry, będzie miała 95% czystości. Służby 
sanitarne obydwu stron pobrały próbki 
wody z najbliższej okolicy do badań kon
trolnych. Czesi, na czas budowy, 
zapewnili dostawy wody do gospodarstw, 
w których w związku z budową przepom
powni obniżyłsię jej poziom w studniach. 
Gdy przepompownia będzie gotowa, 
wszystko jak zapewniają, wróci do normy.

Protokoły z ustaleniami 
powędrowały teraz do zatwierdzenia 
przez odpowiednie organa obydwu 

97-letnia staruszka nie da jednak sobie 
zbyt wiele pomóc. Większość domowych 
prac wykonuje sama. Sąsiadowi, który 
przynosi jej węgiel do niedawna codzien
nie gotowała obiad. Teraz, jak sama 
mówi, robi to rzdziej. Na swoim 
podwórku hoduje 5 kur i 2 kaczory. Ma 
także kota i psa.

Pani Emilia Złoty jest opty
mistycznie nastawiona do życia i pełna 
humoru. Interesuje się tym co dzieje sięw 
Polsce i na świecie słuchając codziennie 
radia. Czasami, gdy zdenerwują ją jacyś 
politycy stwierdza, że to wszystko «ch- 
acharstwo®. Mimo swoich 97-lat nadal 
dużo pracuje. Jak mówi «zgniłabym, 
jakbym siedziała. Muszę się ruszać®. W 
domu było ich dziewięcioro rodzeństwa. 
Bracia «sztudirowali» między innymi 
dzięki jej ciężkiej pracy w gospodarstwie. 
Jeden był profesorem matematyki, fizyki 
i chemii - mieszkał w Bawarii. Drugi był 
nauczycielem w Diiseldorfie, a następny - 
lekarzem. Dwie siostry zostały zakon
nicami. Jedna zmarła w Wiedniu, a druga 
pracowała jako misjonarka na Filipinach. 
Pani Emilia całe swoje życie spędziła na 
Raciborszczyźnie. Tutaj przeżyła dwie 
wojny światowe i tutaj ciężko pracowała 
pomagając swojej rodzinie. (jak)

państw. Przedstawiciele władz czeskich 
wyrazili ubolewanie, że nie poinformow
ali wcześniej o planach budowy i 
przyznali rację stronie polskiej, że 
uzgodnienia należało poczynić przed 
przystąpieniem do robót. glena

Tworków
ELEKTROKARDIOGRAM 
DLA TWORKOWA

Coraz większe natężenie chorób 
krążenia wśród mieszkańców naszego 
regionu powoduje, że szybka i sprawna 
diagnostyka staje się coraz bardziej 
niezbędna. Dotyczy to szczególnie 
wiejskich ośrodków, skąd do naj bliższego 
szpitala możebyćwnagłych przypadkach 
za daleko. Rada Gminy Krzyżanowice, 
powodowana troską o zdrowie swych 
mieszkańców i marnym stanem 
państwowej kasy, postanowiła 
przeznaczyć 20 mid zł na zakup aparatu 
EKG dla Ośrodka Zdrowia w 
Tworkowie.

Już niebawem mieszkańcy tej wsi 
będą mogli zrobić badanie na miejscu, 
bez kłopotliwych, w przypadku niedo- 
magań serca, podróży do innych 
placówek. glena

Raciborski browar w swojej 
kilkusetletniej historii przechodził różne 
koleje losu. Zmieniały się także tech
nologie produkcji piwa oraz urządzenia 
do jego przygotowywania.

Jednym z ciekawych dokumentów, 
znajdujących się w posiadaniu naszego 
browaru, rzucających nieco światła na to 
jakimi narzędziami produkowano ni
egdyś złocisty napój, jest « Wyposażenie 
techniczne Browaru Zamkowego w Ra
ciborzu na podstawie spisu inwentarza z 
1812 roku.®
Oto, co w tymże roku posiadał browar - 
«miedziany kocioł warzelniczy na 14 
achteli, kadź warzelniana z 3 żelaznymi 
obręczami, mała kadź warzelniana ditto, 
2 kładzie chłodnicze z obręczami, 2 duże 
i 2 małe miary, piła ręczna, duże żelazne 
drzwiczki do pieca, okute wiadra 
studzienne, żelazna sztaba, dzieża z 2 
pordzewiałymi czerpakami, 3 czerpaki, 
ceber, 4 kadzie słodowe.

W drożdżowni - 5 grudek do 
drożdży, 4 sztuki okute ze wszystkich 
stron, 1 okuta w połowie, kadeczka, 
kadka z 2 żelaznymi obręczami, duża 
drabinka do wtaczania beczek, drabinka 
z nogami do beczek, 4 duże dzbanki 
drożdżowe.

Baborów

CENA 
WODY

Wydawałoby się, że sprawa ta 
została już dawno rozwiązana i 
wyjaśniona. Jak się okazało, jednak nie. 
Bomba z opóźnionym zapłonem 
wybuchła przy okazji spotkania 
mieszkańcówz posłem. Dla postronnych 
obserwatorów atak na burmistrza i 
radnych w takiej sprawie, nie związanej 
bądźco bądź z charakterem i tematem ze
brania, był niezrozumiały i zaskakujący. 
Zarówno jeśli chodzi o formę jak i treść 
wystąpienia.

Poszło między innymi o cenę wody, 
wprowadzoną przez MPK po skomunal
izowaniu wodociągu. Starania o jego 
przejęcie trwają od początku kadencji 
Rady - mówi burmistrz - uchwałę podjęto 
już we wrześniu 1990 roku. Po wielkich 
perypetiach udało się sfinalizować

Przedsiębiorstwo Usługowo-Handlowe 
«REPsyt»

47-400 Racibórz, ul. Staszica 4/2 skr. poczt. 133, fax 45-93 
oraz Wydział Ochrony Środowiska Urzędu Miejskiego 

i Zakład Energetyki Cieplnej w Raciborzu
zapraszają na
WYSTAWĘ

urządzeń systemów pomiaru i oszczędności ciepła i wody, która odbędzie się 
dniaS maja 1992 r. ogodz. 10 w Sali Kameralnej Raciborskiego Domu Kultury 
przy ul. Chopina 21.
W programie:
1. promocja nowoczesnych urządzeń renomowanych firm zachodnich

i krąjowych,
2. prelekcje ekspertów,
3. filmy,
4. nawiązanie kontaktów handlowych.

SZYK
Zakład usługowy malarsko - tapeciarski 

DANICKI PIOTR 
ul.Kościuszki 4b/3 

Świadczy usługi w zakresie: 
MALOWANIA I TAPETOWANIA:

- mieszkań
- sklepów
- zakładów produkcyjnych

Zamówienia przyjmowane są w godzinach poniedziałek i wtorek 8^-10??

W piwnicy - 116 achteli, 29 
półachteli, 15 ćwierćachteli, 2 żelazne 
łańcuchyzżerdziami do noszenia beczek, 
stojak na drożdże, dwa, kętnary do ach
teli, tablica do pisania.

W słodowni - mała kadź z żelaznymi 
obręczami, okuty wrocławski szefel, dwa 
okute półszefle wrocławskie, żelazny 
pojemnik, stół i wiązka desek, wciągarka 
zbożowa z powrósłem.

U piwowara - blaszana półkwarta, 
sześć miarek dwugroszowych, 2 nożyc do 
świec, mosiężny kurek, 20 butelek z 
jashego szkła, 14 butelek z zielonego 
szkła, jednokwartowe naczynie szklane, 
szynkwas, tablica do pisania.® 
(achtel - 137 I lub beczka o tej 
pojemności, kętnary - drewniane 
podkłady pod beczki, szefel - miara do 
zboża.)

Nazwy niektórych z tych narzędzi 
nas rozbawiają i zaskakują, ale należy 
domniemywać, iż ówczesny Browar 
Zamkowy był na tamte czasy 
nowocześnie wyposażony.

Są jeszcze obecnie w zbiorach 
naszego browaru urządzenia z dawnych 
lat, ale tojuż inny temat...

(<•)

sprawę z końcem ubiegłego roku. Jeszcze 
w grudniu, jednak Wojewoda Opolski, na 
podstawie kalkulacji, sporządzonej przez 
dotychczasowego użytkownika, podniósł 
cenę m3 wody na 4.100 zł. Co mieliśmy 
robić - mówi kierownik MPK - licząc na 
to, że kalkulację robili fachowcy, 
wprowadziliśmy taką samą, nie było 
czasu na własne wyliczenia. Na całej 
Opolszczyźnie zrobiłsię szum; po protes
tach i interwencjach wojewoda cenę 
obniżył do 2.200 zł., czyli o prawie 100%. 
Myśmy w tym czasie też zrobili rachunek 
kosztów i Rada Miejska uchwaliła cenęw 
wysokości 2.400 zł/m3. Dotychczasowe, 
wyższe opłaty, zostały rozliczone jako zal
iczka na poczet dalszych opłat. I to jest 
pokrótce cały problem. Był on 
wyjaśniany wielokrotnie, mieszkańcy 
otrzymali w tej sprawie stosowne pisma.

Popełniłem błąd - mówi burmistrz - 
przyjmując w pośpiechu tak wysokie st
awki, ale co było robić? Czas naglił. 
Zawiniła chyba także niedostateczna in
formacja. Na pewno, jednak, nie było w 
całej sprawie złek woli żadnej se stron.

glena.



GMINY- GMINY- GMINY- GMINY
ZAMEK

W JASTRZĘBIU 
TAŃSZY.

W «Nowinach Raciborskich* nr 5 
informowaliśmy o sprzedaży zamku w 
Jastrzębiu prywatnemu nabywcy. Do 
notatki wkradł się błąd nie zawiniony 
przez redakcję. Otóż cena wywoławcza 
zamku wynosiła 670 min a nie 700min jak 
napisaliśmy, w trakcie przetargu została 
•podbita* do 700 min a nie - 800 min.W 
związku z tym, że jest to obiekt zabytkowy 
nabywcy przysługiwała 50% zniżka. Do 
kasy gminnej wpłynęło więc 350 min zł. a 
nie 400 min. Poszukiwanie więc •zagi
nionych* 50 min mija się z celem: władze 
gminy w Rudniku nigdy ich nie 
otrzymały.

Przepraszamy zainteresowanych za 
podanie tej błędnej informacji - choć to 
nie my zawiniliśmy. (jak)

Rudnik

Niedawno w Rudniku odbył się 
rozruch zakupionej przez gminę auto
matycznej kontenerowej stacji uzda- 
tninia wody typu AKSUW. Zbudowała ją 
firma Wodropol z Wrocławia. Stacja 
kosztowała 1,5 mid zł wrazz ustawieniem, 
wyposażeniem i rozruchem. Jak mówi 
wójt gminy Rudnik Hubert Miczko koszt 
jest mniejszy o 50% od tradycyjnej stacji 
uzdatniania. Odpada bowiem cała część 
budowlana - nie trzeba stawiać 
budynków. Wystarczą tylko funda
menty pod ustawienie gotowego konten
era. Obsługa stacji ogranicza się do 
do bieżącej konserwacji. Nie 
wymaga pracy fizycznej przy otwieraniu i 
zamykaniu zasuw. Wszysto jest 
całkowicie zautomatyzowane. Pro
ducent stacji korzystał z zachodnioni- 
emieckiej technologii. Wiele 
elementów jest produkcji niemieckiej i 
francuskiej m.in. automatyczne zawory i 
zasuwy. Aparatura wykonana jest z 
tworzywa sztucznego co zapewnia jej 
większą trwałość w
porównaniu z dotychczas stosowaną 
stalową. Stacja AKSUW miała być 
wystawiona przez Wodropol na Pola- 
grze, ale w czasie tych targów była 
montowana w Rudniku.

Jest to pierwsza tego typu stacja w 
Polsce o tak dużej wydajności. Jest w 
stanie uzdatnić 110 m2 na godzinę. W 
przyszłości będzie ona obsługiwać teren 
całej gminy.

Stacja w Rudniku została 
uruchomiona, lecz przez jakiś czas niew 
będzie jeszcze pracowała. Taką decyzję 
podjął Zarząd Gminy. Na razie ma ona 
po prostu zbyt dużą wydajność i jej 
całodobowa praca kosztowałaby zbyt 
drogo. Rudnik zużywa 100-150 mlvyody 
na dobę. Konieczne jest zbudowanie 
między Rudnikiem a Brzeźnicą dwóch' 
żelbetowych zbiorników wyrównawczych 
o pojemności 150 m2 każdy. To zapewni 
ekonomiczną pracę stacji. Kośzt 
zbiorników wyniesie 500 min zł. Władze 
gminy zbierająjuż oferty wykonawców, a 
Wydział Ekologii Urzędu 
Wojewódzkiego zapewnił przyznanie 
środków finansowych na ten cel. Gmina 
planuje postawienie zbiorników 
wyrównawczych jeszcze w tym roku. Do 
czasu oddania tej inwestycji do użytku 
Rudnik będzie korzystał z nadwyżek 
wody posiadanych przez Wojewódzki 
Zakłd Usług Wodnych w 
Strzybniczku. (jak)

Tegoroczne obchody święta 
swojego patrona św. Floriana raciborscy 
strażacy postanowili zorganizować w 
szczególnie uroczysty sposób. 2 maja o 
godz. 11.00 w kościele św. Urbana w 
Tworkowie zostanie odprawiona kon
celebrowana msza św., której będzie 
przewodniczył ksiądz biskup Adamiuk. 
Jej uczestnicy będą się modlić za 
wszystkich wszystkich żyjących i 
zmarłych strażaków z terenu Ra- 
ciborszczyzny. Swój udział zapowiedział 
przewodniczący «Solidamości» Marian 
Krzaklewski oraz poseł Edward Muller z 
sejmowej komisji Administracji 
Państwowej.

HUCZNE 
strażackie święto

Zaproszeni zostali także członkowie 
Krajowej Sekcji Pożarnictwa NSZZ 
•Solidarność*, Komendant Wojewódzki 
Straży Pożarnych, prezydent Raciborza 
Jan Kuliga, przewodniczący Rady 
Miejskiej Zygbert Szymczyk, wójt gminy 
Krzyżanowice Emilia Kubik, komendant 
raciborskiej Policji, oraz wszystkie 
Ochotnicze Straże Pożarne z Ziemi 
Raciborskiej.

Uroczystości rozpoczną się o 
godz.10.00 wręczeniem odznaczeń i 
nominacji. 012.30 po mszy św. odbędzie 
się festyn. Przewidziany jest bufet zimny 
i gorący oraz ognisko, w którym można 
będzie upiec kiełbasę. Zorganizowanie 
imprezy było możliwe dzięki hojności 
sponsorów m.in.: «Terenowej Komisji 
Koordynacyjnej «Solidamości», De- 
spolu i raciborskiego browaru. (jak)

Nędza
BUDŻET 

UCHWALONY
Uchwalony przez Radę Gminy w 

Nędzy budżet zamyka się sumą 7 mid 696 
min zł. Dochody gminy będą pochodzić 
głównie z podatków i opłat - 4 mid 486 
min zł. Subwencja ogólna z budjętu 
państwa wyniesie 1 mid 922 min zł. Do
chody z majątku gminy (dzierżawa i 
sprzedaż, opłaty za wodę) osiągną 1 mid 
288 min zł. 1 mid 435 min zł. 
przewidziano w gminnym budżecie na 
inwestycje. Budowa wodociągu gmin
nego pochłonie w tym roku 888 min zł. 
Ponad 28 min zł. przeznaczono na 
budynek wielofunkcyjny w Zawadzie 
Książęcej. Znajduje się w nim remiza 
OSP. 194 min radni przewidzieli na in
westycje w dziedzinie oświaty i wychow
ania. Za pieniądze te będzie kontynuow
ana budowa szkoły w Nędzy.

Inwestycje związane z kulturą i 
sztuką pochłoną 326 min zł. Sumę 5 mid 
680 min zł. przeznaczono na zadania 
własne gminy. Z tego 1 mid 370 min 
przewidziano na utrzymanie dróg, 126 
min na oświetlenie ulic, 60 min na nowy 
cmentarz w Nędzy a 38 min na 
działalność Ochotniczych Straży 
Pożarnych. 70 min otrzymają Rady 
Sołeckie na utrzymanie czystości na 
swoim terenie.

Pokaźną pozycję w budżecie 
stanowi utrzymanie gminnych 
przedszkoli. Na cel zostanie wydane 1 
mid 390 min zł. Na wsparcie działalności 
sportowej w gminie przewidziano 80 min 
zł. 70 min zł. pochłonie opieka społeczna. 
Na kulturę i sztukę Rada Gminy 
przeznaczyła 294 min. Gminna adminis
tracja będzie kosztować 1 mid 438 min zł. 
Suma ta obejmuje także opłacenie 
urzędów sołtysa, obsługa wodociągów 
oraz infrastruktury technicznej gminy, 
(jak)

Krzyżanowice

MOST W REMONCIE

Od 21 kwietnia rozpoczął się re
mont drewnianego mostu na Odrze 
między Krzyżanowicami a Bukowem. 
Roboty te są związane z koniecznością 
wymiany konstrukcji mostu między Olzą 
i Zabełkowem, który jest w bardzo złym 
stanie. Od niedawna ruch na trasie 
Wodzisław - Chałupki z tego powodu jest 
znacznie utrudniony. Przez most 
przejeżdża się bardzo wolno jednym 
pasem ruchu na zmianę w dwie strony.

Przed wojną między Zabełkowem a 
Olzą był most drogowy taki sam jak 
kolejowy. Podobno najpierw go zbudo
wano a później zmieniono koryto Odry 
kierując rzeką pod stojący most. W1967 
roku wybudowano tam drewniany most 
wojskowy. W 1968 roku tędy 
przejeżdżały wojska polskie niosące 
«bratnią pomoc* zbuntowanej 
Czechosłowacji. Most ten stoi już ponad 
24 lata, choć nie był przewidziany na tak 
długi okres eksploatacji. Do końca tego 
roku ma stanąć nowy most stalowy. 
Zbuduje go jednostka wojskowa z 
Warszawy w ciągu 3 miesięcy. Roboty 
rozpoczną się prawdopodobnie na 
przełomie lata i jesieni. Jak twierdzą w 
Rejonie Dróg Publicznych roboty przy
gotowawcze są zaawansowane w 90%. 
Zakupiono już piateriały i przygotowuje 
się teren pod złożenie stalowych kon
strukcji, które zostaną przywiezione z 
Warszawy.

Chałupki

Wielki Tydzień to także zwiększony 
ruch na przejściu granicznym do 
Czechosłowacji w Chałupkach. Na mocy 
porozumienia z Wojewodą Katowickim 
administrowanie budynkami i obsługę 
techniczną przejścia przejęła gmina 
Krzyżanowice. Jest to rozwiązanie ze 
wszech miar korzystne, chociażby ze 
względu na to, że gospodarze tego terenu 
najlepiej wiedzą jak rozdysponować 
skromne środki na ten cel. Potrzeby, 
bowiem są duże. O wiele większe, niż 
możliwości finansowe; najbardziej 
potrzebny jest parking z sygnalizacją 
świetlną dla ruchu towarowego. Nie ma 
także magazynu z prawdziwego 
zdarzenia na towary zakwestionowane 
przez celników i skierowane do depozytu. 
Ma to miejsce ostatnio dość często,

Aby wymienić most między 
Zabełkowem a Olzą na czas robót trzeba 
puścić ruch kołowy inną drogą. Stąd też 
trzeba było rozpocząć remont mostu w 
Krzyżanowicach. Władze miejskie Ra
ciborza i Kędzierzyna-Koźle nie wyraziły 
zgody na przejazd mostami znajdującymi 
się w tych miastach. Objazd przez Opole 
byłby zaś zbyt długi. Most w 
Krzyżanowicach zostanie przygotowany 
pod obciążenie ruchem do 30t. (obecnie 
jego nośność wynosi 5 ton). .Zostaną 
wymienione filary drewniane na stalowe. 
Wzmocniona zostanie konstrukcja 
nośna mostu. Część góma pozostanie 
prawdopodobnie taka sama. Docelowo 
na drewnianym moście zostanie 
położona nawierzchnia bitumiczna. 
Wybudowany w 1881 r. most zostanie 
więc poważnie odmłodzony. Jak mówią w 
Rejonie Dróg Publicznych w Rybniku 
nie przewiduje się przejazdu ciężkich 
TIR-ów przez Krzyżanowice. Zostaną 
one skierowane przez przejście w 
Cieszynie. Remont mostu w 
Krzyżanowicach ma zostać zakończony 
do 15 czerwca. Według informacji 
uzyskanych w RDP w Rybniku ruch 
pieszy przez ten czas zostaniezachowany. 
W związku z remontem mostu autobus 
relacji Wodzisław - Krzyżanowice będzie 
dojeżdżał tylko do przystanku Buków 
Skrzyżowanie. Przez most trzeba będzie 
przejść pieszo. .Wykupione na kwiecień 
bilety miesięczne będą honorowane 
także na trasach wiodących przez 
Chałupki i Racibórz. Na następne 
miesiące do czasu zakończenia remontu 
bilety miesięczne nie będą sprzedawane.

M.Jakubiak

chociażby w związku z próbami przemytu 
alkoholu.

Na szczęście bliskość granicy zdaje 
się nie wpływać niekorzystnie na samych 
mieszkańców okolicznych miejscowości; 
przemytnicy to głównie ludzie spoza te
renu gminy, a nawet województwa. Nie 
jest tak jednak, że nic się dla uspraw
nienia ruchu międzynarodowego nie 
robi. Największe środki przeznaczono na 
remonty mostów, a w najbliższym czasie 
położony zostanie dywanik asfaltowy na 
samym przejściu. W Rejonie Dróg Pub
licznych ubolewają jedynie, że niewiele 
pieniędzy zostanie na remont samych 
dróg.
Nasilenie przedświątecznej turystyki 
oprócz plusów w postaci zakupów po 
obydwu stronach granicy i radości 
wzajemnych odwiedzin, miało jednak i 
tragiczne konsekwencje; był nim śmie
rtelny wypadek na trasie, do Chałupek.

Wypadków drogowych jest ostatnio 
coraz więcej, bądźmy więc bardziej 
ostrożni, bo kończą się one, niestety co
raz tragiczniej. glena.



o sławnych kobietach i ich młodych kochankach
Podobno młody mężczyzna potrafi 

odmłodzić kobietę, tego zdania są 
zapewne sławne gwiazdy, które wybi- 
erąją na swoich życiowych towarzyszy, 
panów znacznie od siebie młodszych. Z 
reguły bywąją oni nie tylko przystojni 
ale i niezbyt bogaci, więc wielocyfrowe 
konta bankowe przyjaciółek mogą im 
zaimponować.
ELIZABETH TAYLOR, która będzie 
niedługo obchodziła 60-te urodziny, 
wybrała na swojego ósmego już, męża - 
39-letniego robotnika Larry’ego Lee 
Fortensky. W podjęciu decyzji o 
małżeństwie bezrobotnemu Larry’emu 
pomogły drogie prezenty, które 
kosztowały aktorkę więcej niż ostatnie 
operacje plastyczne. Warto było jednak 
wydąć majątek na kogoś kto podobno 
potrafi pići kląć jak jej ukochany Richard 
Burton.

LINDA EVANS - w przerwach między 
kolejnymi odcinkami «Dynastii» zawsze 
znalazła trochę czasu by spędzić roman
tyczne chwile z młodszym od siebie o 17 
lat-greckim kompozytorem Yannim. 
Nawet taka różnica wieku nie mogła 
zaważyć na ich szczęściu.

MELODY-WIEŚCI
• U2 przygotowuje wielką trasę koncer
tową po Europie i Ameryce Północnej. 
Podczas występów w Ameryce tow
arzyszyć im będzie zespół Pixies.

• Najbardziej «dochodowym» 
nowojorskim wykonawcą w 1991 roku 
okazała się ... Liza Minelli. Tylko z jej 
pięciu Koncertów w Radio City Hall- 
wyniosły 3 miliony dolarów.
* W nowym albumie zespołu Johnny 
Hates Jazz debiutuje wokalista Phil 
Thomally
• Wielki «come back» zapowiada Ho
ward Jones
* Ukazała się nowa płyta zawierająca nie 
publikowane kompozycje zespołu The 
Grateful Dead.

TOWARZYSKI KOGEL-MOGEL
* Po dziesięciu latach od nagranego 
wspólnie super-albumu «Let’s Dance» 
wznowili współpracę David Bowie i Nile 
Rodgers. Przygotowania do ich nowej 
płyty są ponoć zaawansowane. 
Wiadomość ta wywołała wiele plotek na 

CHER zawsze miała słabość do młodych 
kochanków. Najmłodszy z nich - Erie 
Stoltz, miał 16 lat, najstarszy - nigdy nie 
przekroczył trzydziestki. Jej ostatnią 
miłością jest, młodszy od niej o 20 lat, 
Robert Camelotti. Nim trafił w objęcia 
Cher był pomocnikiem piekarza, by 
później awansować na barmana w jednej 
z nowojorskich knajp. Od wielu miesięcy 
mieszkają razem i Rob zajmuje się 
troskliwie jej 11-letnim synem Eliachem. 
Na razie wszyscy są zadowoleni. Robert - 
bo może jeździć drogimi i szybkimi samo
chodami, Cher - ponieważ może codzien
nie patrzeć w jego cudne, brązowe oczy, a 
Eliach-bo nie trzyma go tak mocno za 
mordę jak matka». (cytat oryginalny) 
JANE SEYMOUR (którą oglądaliśmy na 
naszych ekranach m.in. w filmach «Na 
wschód od Edenu» oraz «Wichry 
wojny») na planie filmowym zawsze 
towarzyszyli mocni i piękni mężczyźni. 
Tak jest i w życiu prywatnym. A wszystko 
zaczęło się od remontu w rezydencji 
aktorki. Młodszy od niej o 6 lat Thom - 
specjalista od układania posadzek okazał 
się tak wspaniałym mężczyzną, że Jane 
postanowiła z nim zamieszkać.
URSULA ANDERS, 55-letnia aktorka, 
niegdyś jedna z najpiękniejszych gwiazd 
Hollywoodu również postawiła na 
młodość. Jej wybranek Fausto Fagone 
ma 23 lata, jest studentem architektury i 
byłym robotnikiem budowlanym. Tym 
razem to nie tylko namiętność i kolejny 
romans - zapewnia aktorka. Czyżby 
zamierzała iść w ślady pięknej Liz?
JOAN COLLINS mimo 58 lat również 
jest niestrudzona. Po głośnym rozwodzie 
zw swym czwartym mężem - Peterem 
Holmem, znalazła oparcie w ramionach 
29-letniego brytyjskiego antykwariusza - 
Robina Huristona. Ofiarowała mu 
różowego porsche, którego z dumą 
wskazują jego sąsiedzi z londyńskiego 
«apartment hause» na Chelsea, bo 
parkuje pod gołym niebem, w podwórku.

O.K.

temat przyszłości zespołu «Tin Ma- 
chine»
* Mat Sorum, który dwa lata temu 
zastąpił Stevena Adlera w zespole «Guns 
N’Roses» podobno nosi się z 
zamiarem...opuszczenia grupy.
• Plotkarzy z muzycznego światka nie 
przekonują wypowiedzi Michaela 
Hutchence’a(INXS) iż «to naturalne, że 
zdarza mi się zjeść kolację z kimś z mojej 
branży» i że «wszyscy to robią». 
Przypomnijmy, że muzyka widywano z 
Kylie Minogue.

NOWALIJKI
Dire Straits - «Making Movies» (Polskie 
Nagrania - Muza)
Curtis Stigers - «Curtis Stigers» (Arista) 
Bonfire - «Knock Out»(Ariola)
The Cure - «The Cure Play Out» (Fic
tion)
Peter Gabriel - «Point of Views
Budka Suflera - «Cień wielkiej góry» 
(compakt - Polskie Nagrani O.K.

z czasopism *Rock», «Zarzewie»).

1
ART HAIR STUDIOS

FRYZJER

VASCO
RACIBÓRZ
UL OGRODOWA 27
TEL 23-30

ABC SKLEP 
WYPOSAŻENIA MIESZKAŃ 

RACIBÓRZ UL. SŁOWACKIEGO

ZAPRASZA NA ZAKUPY

♦proponujemy energooszczędne lampy halogenowe 
♦sprowadzamy oprawy oświetleniowe bezpośrednio 
od producenta
♦jeżeli posiadasz firmę możesz zamówić oświetlenie 
z 20% rabatem na cele inwestycyjne. W dowolnej 
ilości i kolorze.
♦ponadto w swojej ofercie proponujemy doniczki 

ceramiczne w kilku kolorach i dowolnej wielkości 
oraz wyroby artystyczne w oparciu o naturalną 
skórę.

PRZYJDŹ, ZOBACZ, PRZEKONAJ SIĘ.

Sprzedam Syrenę bosto 1983 i Nysę 
skrzyniową Krzanowice tel.149

M-4 własnościowe sprzedam w Ra
ciborzu. Wiadomość tel. 36-19

Długa 2

Opawska (małyjarg)

POLECA:

GYROS-
- z rożna gazowego mięso smażone z oryginalnymi 
przyprawami tureckimi,

- soczysty, pikantny, podawany w bułce i z frytkami
(z oryginalnymi sosami i dodatkiem surówek)

ORAZ
- hamburgery
- inne dania gorące

SMACZNEGO!

OGŁOSZENIA DROBNE

Przedszkole nr 3 przy ul.Kozielskiej 
przyjmuje bezpłatnie dzieci 
niepełnosprawne. Informacji udziela 
dyrektor przedszkola.
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UCZENI I MEDIA O PRZYSZŁOŚCI ZIEMI

RAPORT ZESPOŁU 
JEFFREYA GOODMANNA

O kataklizmach jakie czekają naszą 
planetę w różnych częściach świata 
mówili wielokrotnie różni prorocy, 
wizjonerzy i jasnowidze.

Takich przepowiadaczy traktowano 
zazwyczaj nie zbyt serio.

Ostatnio niektórzy uczeni 
postanowili sprawdzić, czy uporczywie 
wygłaszane przepowiednie będą w ogóle 
możliwe. Najpoważniej do tego 
problemu podszedł amerykański geolog 
Jeffery Goodmann. Swe systematyczne 
badania oparł przede wszystkim na Cen
turiach Nostradamusa a także na wypow
iedziach (w transie) sławnego 
amerykańskiego Edgara Cayce’a. Pra
cował również z innymi mediami. Tak 
Caycejakiinni jasnowidze widząwlatach 
1981-1990, tylko kataklizmy o mniejszej 
lub średniej skali, potężne kataklizmy, 
niespotykane w dotychczasowej historii 
ludzkości, zapowiadają dopiero na ostat
nie dziesięciolecie XX wieku.

Cały zespół jasnowidzów Good- 
manna widzi w przyszłości dokładnie to 
samo: Kalifornia zmieni wybrzeże, które 
cofnie się znacznie w głąb lądu. Rzeka 
Colorado zmieni swój bieg. Przypuszcza 
się także, że z Kalifornii pozostanie 
jedynie wyspa.

Wybuchy wulkanów na Półwyspie 
Apenińskim spowodują ruch tekto
niczny, którego skutkiem mogą być zmi
any w okolicach Gibraltaru. Katastrofą 
zagrożony jest także Manhattan i Nowy 
Jork.

Zagrożone są również okolice Van
couver, gdzie podłoże jest mało spoiste i 
łatwo może ulec przesunięciu. Na 
zagładę skazane są Aleuty. Natomiast w 
cieśninie Beringa podniesie się ląd.

Co do Europy, zdaniem 
jasnowidzów, wybrzeża Anglii i Irlandii 
ulegną zatopieniu. Może to być skutek 
pojawienia się nowego lądu na Morzu 
Północnym. Należy spodziewać się, że 
Londyn znajdzie się pod wodą.

Golfstrom może zmienić swój kieru 
nek, co spowoduje całkowitą zmianę kli
matu europejskiego. Silne trzęsienia 
ziemi wystąpią w Turcj i i Grecji. Wskutek 
obniżenia się poziomu wybrzeża, Dar- 
danele ulegną poszerzeniu. Także Morze 
Czarne powiększy swoją powierzchnię.

W przedostatnim dziesięcioleciu 
naszego wieku będą kataklizmy 
występujące w Indiach i w Japonii. Prze
niosą się one stopniowo do Wezuwiusza, 
do wulkanu w Pelee na Martynice, a w 
końcu i na tereny USA.

W Indiach ucierpi szczególnie 
wybrzeże wschodnie. Podmorskie 
trzęsienia ziemi w tym rejonie spowodują 
znaczne podniesienie się poziomu 
oceanu, który potężnymi ścianami wody 
sięgnie daleko w głąb lądu stałego. Wg 
jasnowidzów na drugim miejscu pod

Wszystkim, którzy korzystając z po
gody zabrali się za porządki na łąkach i w 
ogrodach, przypominamy, że wg artykułu 
45 «Ustawy o ochronie przyrody*: 
•Zabrania się wypalania roślinności na 
łąkach, pastwiskach, nieużytkach, 
rowach, pasach przydrożnych, szlakach 
kolejowych lub w strefie oczeretów i 

względem zagrożenia jest Japonia, z 
której prawie nic nie pozostanie.

Zdaniem dyrektora obserwatorium 
wulkanicznego we Włoszech, w 
najbliższych latach trzeba się liczyć z 
możliwością kolejnego wybuchu 
Wezuwiusza.

W najbliższym dziesięcioleciu 
względny spokój będą miały Holandia, 
Francja i Belgia.

W latach 1990-2000, zespół mediów 
widzi, jak Pacyfik dosłownie wgryza się w 
ląd, poprzez Góry Skaliste aż do Nowego 
Meksyku, Teksasu i El Pasco.

Podczas tych piekielnych zaburzeń, 
dalsze połacie lądu będą zagrożone 
zatopieniem: część stanu Waszyngton, 
Idaho, Montana, Wyoming, Nebraska, 
Kausas, Oklahoma i Arizona. Natomiast 
ze stanów Kalifornia, Oregon, Utah i 
Colorado pozostaną tylko drobne 
wysepki. Południowo-zachodnie stany 
USA, jak twierdzi GBerhard, będą miały 
klimat dzisiejszej Riviery.

Stosunkowo mniej zagrożona jest 
Kanada, której większa część powi
erzchni spoczywa na potężnej płycie 
granitu.

Zmianom ulegnie także topografia 
Chin, lecz kraj ten w stosunkowo krótkim 
czasie powróci do normalnego życia. 
Potężne tzręsienia ziemi spowodują duże 
szkody w Finlandii, Szwecji, Norwegii, 
Irlandii i w Szkocji. Natomiast nic nie 
grozi Australii i Nowej Zelandii. Hawaje 
znikną pod wodą. Nastąpi znów potężny 
wybuch wulkanu Krakatau.

Europie grozi upadek ekonomiczny, 
co przyczyni się do zmian socjalnych. 
Także dużych zmian socjalnych i eko
nomicznych należy spodziewać się w 
Ameryce Południowej i w Afryce.

Nastąpi kryzys energetyczny, także 
należy się liczyć z trudnościami z 
wyżywieniem ludności i po prostu 
głodem.- gwałtownie wzrośnie ilość 
przestępstw.

Jasnowidz E.EIkins mówi o tym 
dosłownie tak:-*Nadęjdzie czas głodu, 
człowiek będzie napadał na człowieka i 
kradł dzieciom Jedzenie*.

Rotacja Ziemi ulegnie wahaniom 
wskutek geologicznych ruchów 
kontynentów i lodów na biegunach. 
Nastąpią zmiany pola magnetycznego.

Dopiero w latach 2000-2030 grozi 
Ziemi, przebiegunowanie, co spowoduje 
znów duże zmiany w klimatach 
poszczególnych regionów świata.

Głównym źródłem energii - twierdzą 
jasnowidze - będzie w przyszłości Słońce 
i elektromagnetyczne pole Ziemi. Kwali
fikacje osób medialnych będzie się 
wykorzystywać we wszystkich dziedzin
ach życia, cdn

Oprać, wg 
L-Szuman •Tajemnice Astrologii*

trzcin*. Kto nie podporządkuje się temu 
zakazowi, wg artykułu 59 ustawy 
•podlega karze aresztu lub grzywny*.

Nagminne wypalanie liści można 
zakwalifikować jako wprowadzanie za
nieczyszczeń do atmosfery, co wg «Ust- 
awy o ochronie i kształtowaniu śro
dowiska* również jest zabronione. (KW)

TAKSÓWKARZ
Gdy dobiegłem do autobusu, kierowca zamknął mi drzwi przed nosem. Po 

kilkunastu minutach oczekiwania stało się jasne, dzięki miejskiej komunikacji spóźnię 
się do pracy. Na dodatek zapomniałem wziąć z domu portfel z pieniędzmi. Po 
przetrząśnięciu kieszeni kurtki i spodni znalazłem 20 tys. zł. i - przedkładając punktu
alność nad cnotę oszczędności - postanowiłem jechać taksówką.

Przed właścicielem białego poloneza niczego nie zataiłem - wyznałem cel 
podróży i sumę, jaką dysponuję. Oburzył się ogromnie: «Bez pieniędzy do 
taksówki?!* Cierpliwie wytłumaczyłem, że rachunek wyniesie 40-45 tys. zł., zaś 
brakującą resztę - jeśli poczeka pod redakcją - doniosę w ciągu dwóch minut.

Gdy już miałem nadzieję na spokojną i neutralną rozmowę o pogodzie, 
taksówkarz zaczął utyskiwać na klientów i... lokalizację redakcji «Nowin». Na 
klientów, bo jeżdżą tylko na krótkich trasach, na redakcję zaś za to, że znajduje się w 
Śródmieściu, gdzie jest kłopot z zatrzymaniem się. Nawet swoją skruchą za to, że 
redakcji nie wybudowano w Głubczycach nie zdołałem udobruchać zagniewanego 
kierowcy. Kres nieprzyjemnej sytuacji położył przypadek. Gdy utknęliśmy w korku, 
szybko zapłaciłem należność i wskoczyłem do odjeżdżającego właśnie autobusu.

Dopiero po kilku minutach zrozumiałem, że zachowałem się niezbyt ładnie. 
Przeskakując do autobusu, pogardziłem samochodem i zdeprecjonowałem pracę 
taksówkarza. Nawet jeśli go nie zestresowałem, to na pewno zepsułem humor do 
końca dnia.

Postanowiłem, że od jutra jeżdżę tylko miejską komunikacją. Nie można 
przecież dla swojego «widzimisię» tak ciężko doświadczać biednych taksówkarzy. 
(B.W)

Często kobietom przypisuje się aktorstwo. Mężczyźni również lubią się maskować. 
Jeśli chcesz rozszyfrować Twojego chłopaka, zrób to za pomocą poniższego testu.

Suma punktów da Ci o nim wyobrażenie

JEGO HOBBY:
Lektura -1
Sport - 3
Taniec - 5
Majsterkowanie - 2

JAK REAGUJE GDY W SPORZE Z 
TOBĄ CZUJE ŻE NIE MA RACJI:
Milczy i czeka aż zapomnisz o wszystkim 
-1
Przyznaje się do pomyłki od razu - 2 
Prostuje swoją pomyłkę po jakimś czasie 
-3
Obstaje przy swoim i uważa, że ma rację 
-5

JEGO ULUBIONY SPOSÓB 
SPĘDZANIA URLOPU:
Na morskiej plaży - 4
Najchętniej podróżowałby - 3
Najchętniej siedziałby w domu -1

JEGO ZNAK ZODIAKU
Baran - 5
Bliźnięta
Strzelec
Wodnik
Byk-2
Rak
Waga
Ryby
Lew-3
Panna
Skorpion
Koziorożec

ULUBIONY KOLOR:
Zielony - 4
Żółty-3
Czerwony - 5
Czarny - 7
Niebieski -1
Biały - 2
Brązowy - 6

JAK REAGUJEGDY MÓWISZ MU, BY 
NIE PODRYWAŁ INNYCH KOBIET?

JAKI ON JEST?

Uwagę przyjmuje spokojnie i nie traktuje 
jej poważnie - 2
Zaprzecza wszystkiemu - 3 
Obraża się i robi Ci scenę - 5 
Wychodzi - 4 
Milczy -1

JAK ZACHOWUJE SIĘ GDY 
JESTEŚCIE NA PRZYJĘCIU: 
Zostawia Cię na środku sali - 3
Lubi być ośrodkiem zainteresowania - 5 
N ie cierpi przyjęć i jest szczęśliwy, gdy się 
ono kończy -1

Wybrane punkty należy pod
sumować

13 do 17 punktów
Typ spokojny, ale taki co wszystko 

bierze poważnie. Lubi bujać w obłokach. 
Jest romantykiem i chętnie wiąże się z 
partnerką o podobnym charakterze. 
Wymagania ma skromne. Jest zad
owolony gdy to kobieta gra pierwsze 
skrzypce i uwalnia go od .codziennych 
kłopotów.

18 do 39 punktów
Nie lubi być na pierwszym planie. 

Jest skromny, uczynny, pilny i staranny. 
Pilnością i wytrwałością osiąga w życiu to, 
czego nie dostał od losu w darze. Lubi 
czystość, porządek i dokładność. Ale na 
ostrą krytykę reaguje jak mimoza. Jako 
uparciuch zbacza z raz obranej drogi 
rzadko, wytrwale dąży do celu. Twoje 
pieszczoty są mu bardzo potrzebne dla 
lepszego samopoczucia.

Ponad 40 punktów
Człowiek o silnym charakterze, en

ergiczny i stanowczy. Ma silne poczucie 
własnej wartości i lubi sobie innych 
podporządkować, bywa też chorobliwie 
zazdrosny. Najlepiej postępować z nim 
stanowczo i równie energicznie. Lubi gdy 
kobieta próbuje mu dorównać w 
dziedzinach które są jego specjalnością.

Pul



gwiazdy wiedza wszystko +
BARAN (21.03.-20.04)...problemy w Twoim zakładzie pracy mogą niekorzystnie odbić 
się także na Twoich najbliższych. Musisz zatem poświęcić im więcej uwagi, aby nie mieli 
zasadnych powodów do pretensji. Całą sprawę powinna załatwić szczera, choć 
niekoniecznie miła rozmowa.
BYK (21.04.-21.05)...jakieśnieporozumieniezszefem może bardzo popsuć Ci humor. 
Nie powinieneś się tym zanadto przejmować, tym bardziej, że On już dawno zapomni 
o całym zajściu, podczas gdy Ty będziesz gryzł palce w czasie bezsennej nocy.
BLIŹNIĘTA (22.05.-21.06)...niewykluczone, że dojdzie do jakiegoś nieporozumienia 
na tle finansowym. Nie powinieneś tak upierać się przy swoim, tym bardziej, że 
niekoniecznie tylko Ty musisz mieć rację.
RAK (22.06.-22.07)...przestaniesz uciekać w swój własny mały świat. Zauważysz, być 
może nareszcie, że Koziorożec zamierza coś ważnego Ci powiedzieć, ale nie potrafi 
zdobyć się na odwagę. Ośmiel go, albo przynajmniej zauważ.
LEW (23.07.-22.08).. nie powinieneś zawahać się przed zainwestowaniem, to całkiem 
niezły okres do robienia interesów. Będziesz teraz bez trudności mógł załatwić sprawy, 
które dotąd ciągnęły się bez końca.
PANNA (23.08.-22.09)...możesz przegapić wyjątkową okazję, ale nie zamartwiaj się 
tym zbytnio. Już wkrótce nadarzy się jeszcze lepsza oferta. Zwróć szczególną uwagę na 
nadchodzącą pocztę. Codziennie wyglądaj listonosza.
WAGA 23.09.-23.10)...na pewno wydarzy się coś niezwykłego. Gwiazdy wyjątkowo 
sprzyjają teraz Wagom. Niewykluczone, że właśnie teraz spotkasz osobę, która od
mieni całe Twoje życie. Niekoniecznie musisz się od razu zakochiwać, ale tona pewno 
pożądny partner.
SKORPION (24.10.-22.11)...zrobisz wszystko, żeby zapomnieć o tej sprawie, a może 
osobie? Wszystkie Twoje wysiłki na nic. Nie możesz liczyć na to, że wszystko «rozejdzie 
się po kościach». Musisz tę sprawę doprowadzić do końca.
STRZELEC (23.11.-21.12)...powinieneś przestać snuć nieuzasadnione podejrzenia. 
Twoja zazdrość prowadzi do nikąd i odbiera Ci energię, która teraz właśnie przydała 
by Ci się do bardziej pożytecznych celów.
KOZIOROŻEC (22.12.-20.01)...niewiarygodne zainteresowanie Twoją osobą może 
Cię w tym tygodniu pozbawić właściwej optyki widzenia spraw. Postaraj się wyjaśnić 
nieporozumienia wynikłe na tym tle.
WODNIK (21.01.-20.02).. zupełnie spokojnie będziesz mógł pozwolić sobie teraz na 
odpoczynek. Jeśli, z różnych względów, nie będziesz mógł wyjechać-zafunduj sobie 
przynajmniej kilka dni urlopu. Po powrocie do pracy docenisz zbawienny wpływ tej 
decyzji.
RYBY (21.01.-20.03)...Twoje osobiste problemy powinieneś rozwiązywać w domu, a 
nie zadręczać nimi całego otoczenia. Zrozum, że to ciągłe użalanie się działa już 
wszystkim na nerwy. Najlepiej zapomnij o wszystkim i idż do kina, albo do dyskoteki.

Klub Sportowy Unia Racibórz jest 
chyba jednym z nielicznych klubów w 
Polsce prowadzących na szeroką skalę 
szkolenie młodziutkich chłopców w 
sekcji zapasów. Niedawno młodzieżowy 
zespół Unii uczestniczył w turnieju w 
Rudzie Śląskiej i nie przyniósł wstydu 
zajmując III miejsce w klasyfikacji 
drużynowej Mistrzostw Śląska dzieci w 
zapasach stylu klasycznym. Indywidual
nie w swoich kategoriach zwyciężyli: 
Zbigniew Kanipka, Adrian Drabik, 
Grzegorz Błaszkiewicz, Grzegorz Szcze-

UTALENTOWANA 
MŁODZIEŻ UNII 

kolejnym sprawdzianem formy były mis
trzostwa młodzików. Zawodnicy Unii 
znów pokazali się z dobrej strony, 
plasując się indywidualnie w czołówce 
Mistrzostw Śląska. W kategorii do 85 kg 
pierwszy był Andrzej Gruszka. W wadze 
do 33 kg drugie miejsce zajął Grzegorz 
Radoń. W kategorii do 37 kg na trzeciej 
pozycji uplasował się Sebastian Świerz.

pański. Natomiast w Mysłowicach (boi)

NIE MA CHĘTNYCH DO ROZMOWY?
W poprzednim numerze «NR» 

prezentowaliśmy na naszych łamach zap
roszenie do dyskusji o raciborskim spor
cie.
Sytuacja kultury fizycznej w zmienionych 
warunkach ekonomicznych w kraju jest 
mówiąc oględnie niewesoła. Stąd 
przypuszczałem, że najbardziej zaintere
sowani zechcą 
spostrzeżeniami, 
wątpliwościami.

Nie liczyliśmy

się podzielić 
propozycjami.

I lawinę listów i
telefonów, ale żeby nie było żadnego
zainteresowania...

Tymczasem widzimy pierwsze 
oznaki plajty niektórych klubów. Wiele 
ledwo dyszy. Wiemy, że niektóre kluby 
musiały wysłać zawodników do pracy. 
Słowem ruch w interesie.

Ciekawi jesteśmy, jak Unia rozwiąże 
ostatecznie swoje problemy, czy utrzy
mają się małe klubiki wiejskie. Czy kluby 
zaczną się zrzekać sprawowania pieczy 
nad obiektami sportowymi? A przede 
wszystkim co zrobić, by i tak chorowita.

słaba fizycznie młodzież całkowicie nic 
została pozbawiona i lej odrobiny kultury 
fizycznej.

Pytań jest aż. nadto dużo, by szybko, 
w ramach istniejących możliwości nie 
zacząć konkretnie na nie odpowiadać, 
nim jeszcze nastąpią odgórne rozwiąza
nia systemowe. (boi)

UWAGA
MAŁE KLUBY

Trenerów i działaczy drużyn 
występujących w klasie « A» oraz, w gru 
pach klasy «B» naszego regionu prosimy 
o telefony do redakcji. Chcemy «złapać» 
kontakty i zapewnić czytelnikom pełną i 
szybką informację.
30-75 wew 121 - oto numer telefonu 
redakcji, pod którym czekamy na uja
wnienie się ludzi z terenu. Czekamy 
również na sygnały kibiców... (boi)

1 szklanka wody, 1/3 kostki masła lub 
margaryny, 1 szklanka mąki, 4 większe 
lub 5 mniejszych jaj, sól.
Nadzienie:
40 dkg pieczarek, łyżka smalcu, łyżka 
masła, łyżka mąki, szklanka śmietany, sól, 
pieprz, zielenina, łyżka łagodnego tar
tego sera.

Zagotować wodę z tłuszczem i solą. 
Do wrzątku wsypać mąkę. Trzymając 
naczynie na ogniu, mieszać drewnianą 
łyżką, aby rozbić wszystkie grudki. Zest
awić, gdy ciasto stanie się szkliste i będzie 
odstawaćod brzegów naczynia. Gdy prz- 
estygniewbijać - po jednym jaju i ucierać. 
Z gotowego ciasta łyżką kłaść na wysma
rowaną blachę porcje wielkości niew
ielkiego jabłka. Zachować dość duże

odstępy, ponieważ ptysie bardzo 
zwiększają swoją objętość. Wstawić do 
bardzo mocno nagrzanego piekarnika. 
Nie otwierać przed upływem 15-18 
minut, bo ptysie opadną. Piec około 30 
minut. Wyjąć gdy ciasto jest złociste, 
rumiane i suche.
Przygotować pieczarki:
umyte - pokroić na mniejsze części, 
podsmażyć na tłuszczu. Oddzielnie 
przyrządzić jasną zasmażkę z. masła i 
mąki. Rozprowadzić ją śmietaną, 
połączyć z pieczarkami, zagotować i 
przyprawić do smaku. Przestudzone 
grzyby wymieszać ze startym serem. 
Przed samym podaniem skroić wierzch z 
każdego ptysia, nałożyć grzyby, przykryć 
i zapiec w gorącym piekarniku

Podpora domatora

• Bóle żołądka powinny ustąpić po wypi
ciu herbaty z piołunu z dodatkiem kilku 
ziarenek jałowca.
• Nadmierne pocenie pach powinno 
ustąpić po kąpielach z dodatkiem kory 
dębowej.
• Sukien i bielizny z trykotu me wieszaj, a 
zapobiegniesz ich naciągnięciu się.
• Zamarznięty przewód wodociągowy 
odtaje natychmiast po obłożeniu nie
gaszonym wapnem i owinięciu słomą, 
którą następnie należy podlać wodą. 
Gaszące się w ten sposób wapno 
wytwarza ciepło, które zwykle wystarcza 
do uruchomienia wodociągu.
• Robaki w doniczkach można zniszczyć

przez, podlanie wywarem / liści 
kasztanowca lub orzecha włoskiego. 
Wywar ten jest też dobrym nawozem dla 
roślin.
* Orzechy trzymają się długo, jeżeli 
przechowywane są w suchym piasku.
* W upaine dni. gdy nie dysponujemy 
lodówką, jajka powinniśmy 
przechowywać w zimnej osolonej 
wodzie.
* Silnym rozczynem soli można pisać na 
białym papierze Pismo widoczne będzie 
po silnym ogrzaniu papieru nad ogniem.
* Plamy z. czekolady puszczają jeżeli do 
prania dodamy trochę sody.

O.K.

SUR Baborów
ogłasza 

przetarg nieograniczony 
na sprzedaż n/w sprzętu:

1. Kombajn Bizon Z-056 szt.l
2. Kombajn Neptun Z-413 szt.l

3. Ciągnik Ursus C-360 szt.l

Przetarg odbędzie się dnia 11.05.92 r. o 
godz. 10.00 w siedzibie Spółdzielni. Wadium 
w wysokości 10Q ceny wywoławczej należ) 
wpłacić do kasy SUR do godz. 9.00 w dniu 
przetargu. Zastrzega się prawo 
unieważnienia przetargu bez podania 
przyczyn.

——

CZYTAJ
ttttitttttttt... t:.... .ł.

"NOWINY RACIBORSKIETl



|8M!LV9S5

ZNAWCY

1
Ze względu na 

niespodziewane okoliczności, 
zapowiadana na 23 i 24 kwietnia 
prezentacja nie mogła się odbyć. 

Wszystkich zainteresowanych 
serdecznie przepraszamy i 

zapraszamy na Plac Długosza 
9 maja.
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cie paliwa 90km/h 5,11
F „ycie paliwa 120km/h 6,61
ykl miejski 7,91

prędkość max. 173km/h


